
■ 'ШШ:
Пролетарі вс гг: 3"хг’ 3о* .,

РОБОЧДРЕС ____ _
■■і т ■й

■тіі.- ■ ‘і

ус д.п. ш■

тмвни-й Комітет У С
Адреса:

а4пге Сотт1«ее ог < ■ V. 8. В. Р. ” 1
68 №аіре8, М|

АОВОТСКШ МАВОО УУОВКте РЕОРЦЕ
ОРГАН УКРАЇНСЬКОЇ СОЦІЯЛ ‘ ДЕМОКРАТИ В КАНАДІ. .

ч
«Ий Окружний 
ртаї Бр. к.. Р- Код 

Секретар:
N. Ткасшк,

1УЕПНЕ8ПАТ, ОСТОВЕВ 3-г<1, 1917. N0.39. УОЬ.Ч. 39. СЕРЕДА, З ЖОВТНЯ,'1917. ^ШНІРЕО, МАЙ.

—

Екзекутивний Комітет У. С. Д. П. зовсім певно надїеть ся, 
що широкий загал українських робітників і фермерів в Канаді 
і Злуч. Державах щиро відкличе ся на отсей зазив і на 
Екз. Ком. У. С. Д. Р. П., “Робітничої Газети" і всім нам дорого
го вельми’шановного т. Володимира Винниченка.

Не можемо хіба лучшого дарунку, кращої памятки під сю 
хвилю післати на Україну. Купном тих машин, яких тепер в Ро
сії не можна нїде дістати (їх спроваджувано перед війною з Нї
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[Онтеріо І Квебек) 

Секретар: Я
«Г. Петешик 

\ НатШоп, Ощ

рИСЕКР. ВІДДТЛІІГ 

І аДберта.
рТНВКІШЕ, АЬТА.

ТУга. ОопІавЬ 
І 8Та?£огД УШ*8е, Мш
[рМОНТОИ, АЬТА. 1 
ротіак, 12819 — 73 8і« |

РІСШЕ НАТ, АЬТА ~~ 
[ппгсгук, 1230 ВгіДге У

ПОМОЖІМ УКРАЇНІг т

■

І новий клич, який в послід ні м часі підносить ся в українсь- 
Ш кій пресі і серед українських емігрантів ту за морем! Він 
І прийшов на місце стихших кличів, які не згадували про ту У- 
\ країну, про яку говорить сей новий клич, лише про шматок У- 
! країни під австрійським панованем, — кличів: “Поможім рід

ному краеви"— що розуміло ся східній Галичині і Буковині, 
«Поможім вдовам і сиротам в рідному краю", “Поможім укра- 
ївським січовим стрільцем”, “Збираймо повоєнний фонд", 
«Збираймо на поміч українським жертвам війни” і т. п.

ЕКЗ. КОМ. ВІДЗИВАЄ СЯ ДО ВСІХ УКР. РОБІТНИКІВ 
І ФАРМЕРІВ В КАНАДІ І ЗЛУЧ, ДЕР. О ПОМІЧ.

меччини, а тепер спроваджують з Америки) ми не лише, що ден 
мо поміч “Робітничій Газеті”, але поставивши одну із лучших 
друкарень в Київ!, ми дамо спромогу значно зрости українсько 
му друкованому слову на Україні, котрого така величезна по
треба дає ся там відчувати. Се буде поміч Україні. Ся поміч 
буде для нас честию і гордістю.

Всі гроші і лїсти жертводавців просить ся посилати до Е- 
кзекутивного Комітету У. С. Д. П. на слідуючу адресу^

Ехєспііує СоттіМее о£ ІЬе 17. 8. В. Р.

Українські робітники і фермері Канади і Злуч. Держав!
Наші рідні товариші робітники і селяне з України, що стоять 
в революційних рядах тих борців, котрі освободили Росію з 
під кнута царя-деспота і добули волю Україні, просять нас о 
поміч їхній дорогій “Робітничій Газеті". В їхнім імени відзи
ває ся до нас Екзекутивний Комітет їхньої славної організації 
Української Сосіял-Демократичної Робітничої Партії і редак
ція їхньої щоденної часописі “Робітнича Газета".

В їхнім імени просили вже недавно о ту поміч нас укра
їнських робітників і фермерів ту за морем наш преславний то- рода”. 
вариш і діяч Володимир Вннниченко і т. І. Кулик телеграмою 
до “Робітника". Від тоді вправдї почало ся збирати в ріжних 
місцевостях революційний фонд, що мав іти в першій мірі на 
допомогу революційній пресі на Україні, однак дотепер не бо- 
гато того фонду зібрано. А там потреба пекуча і помочи тре
ба зараз.

Не хочемо розводити ся з пояснюванем, яку величезну за
дачу має перед собою революційна преса на Україні ! яку нео- Український делегат на демо- 
цїнену вартість для українського народа має “Робітнича Газе- кратичнім конгресі дома- 
та"; яке важне значіне має той неустрашимий борець за пра- гає ся закінченя війни, 
ва українського народа і яку преважну ролю відграе ся часо- Петроград, 3-го жовтня.— М. 
пись в формованю демократичного ладу на Україні. Велично, делегат з України, ко-

Про се легко всякому виробити собі поняте, хто лише ба- трий бере участь в деадократич ■ 
чить, що в руки тих діячів і оборонців українського народа, нім конгресі, домагав ся в сво- 
орґаном котрих е “Робітнича Газета”, віддано керму України і їй промові автономії України і 
поставлено ЇХ'нд сторожі здобутої свободи і прав українсько- закінченя війни. Він заявив, що 
го народа. його домагане він ставить в іме

Нема сумніву, що буржуазія 4ужа і “своя” не вдоволена із ни “трьох мілїонів бравих жов- 
іеперішного Генерального Секре-ифіяту-і з його роботи; і она нїрів, котрі не будуть доти сто- 
буде сгаратн ся забрати власть у*Івої руки і вкоротити права яти твердо на фронті, доки не 
українського працюючого люду — робітників і селян, — та „буде дана автономія”. Він ска- 
загнуздавши його всадовити ся йому знова на спину. Тяжко зав також, що сьвітова війна 
буде її попроїдати ся з давними порядками річий, зречи ся сво- повинна бути негайно закінче
но панованя. Тому она буде старати ся використати народню 
малосвідомість і підбурити народ проти його справжніх защи- 
тників, відвернути його увагу від них, на те, щоби сим спосо
бом відвоювати свою втрачену позицію.

Щоби тій небезпеці запобічи, треба серед народнїх мас на 
Україні поширити сьвідомість їхніх інтересів. Сю задачу спов
няє “Робітнича Газета”. Тому спішім її на поміч.

Вох 3668, ТУЮТПРВО, МАВ.л,ЕУЦ0, АЬТА. 
УГіїпа Вишка Від часу вибуху російської революції, поваленя царського 

В 1 освободженя з царської тюрми народів Росії, в тім
01 уй | України, серед українських емігрантів в Злуч. Державах і 

■ Канаді роздає ся клич: “Поможім Україні". Розуміє ся, се вже 
тій воскресшій Україні з Дніпром та Київом, на схід від Збруча.

Помочи її потрібно, помочи великої І негайної. Вйрину- 
ло лише питане, чим і як ми можемо помочи нашим братам на 
Україні?

і : |
або до редакції “Робочого Народа".

Всі жертви будуть поквітовані на сторінках “Робочого На-
чи-Ук,

ОЬЕМАН, АЬТА. 
Зосіеіу “НаїЦа”

>піик,
ЕКЗЕКУТИВНИЙ КОМІТЕТ У. С. Д. П. в Канаді.

Вох 158 Р В. Екзекутивний Комітет У .С. Д. П. просить всї укра
їнські часописи, що спочувають піднесеній справі, о ласкавий 
передрук сеї відозви.

ІОВЕУІЬЬЕ, АЬТА. 
ВогоУЬа га ^оііи 

«Г. ВоусЬик

І®
...

Чи малнб ми, як се деякі божевільні люди дораджують нам, 
організувати ту українські баталїони та посилати їх до Фран- 

I ції чи на Україну? Чи такої помочи Україні потрібно від нас і 
І чи богато ми могли би помочи її в сей спосіб?
В Всяка здорово думаюча людина скаже, що організоване 
Е українських баталїонів чи навіть полків, було би безумним дї- 
1 лом з нашої сторони і саму думку про таку поміч на Україні вя- 
1 сьміяно би. А

Не для нищеня Україні потрібна поміч

ВОІАН, АЬТА. 
гіотізі;” яг ВогіяггіасЬ

О. ЗЬетсЬик

щ ЩЛ5.00H. Порейко .,
I. Паладїйчук 
Н. Ткачук ... 
Т. Вуланюк ..
A. Возняк ... 
Т. Боднар ...
B. Лазарук ..

2.00
2.00
1.00ІТІШ К0ЛЮМБІЯ. 1.00 -

РЕІШГЕ, В. С. 
Тояч “тііа” 

•біик,

1.00
.. 1.00 - І

4-.

Вох 830 а для будованя. У- 
Е країні потрібно людий і матеріялу для будованя своєї вла- 

тої хати, громадського порядку, своїх шкіл, своїх інституцій; 
Вох Україні треба людий і матеріялу для ширеня просьвіти; Україні 

І треба хліба, одежі; Україні треба помочи для втихомиреня го- 
..гШВ Шу, холоду > нужди. Он чого її перш усього треба.

-»-------
ЩЕ ОДИН АГЕНТ “Р.Н.” НА 

СХОДІ.
Отсим подаємо до відома,що 

т. Ю. Демедюк 
з Темилтон, Онт.,

є агентом “Робочого Народа” 
і має право збирати передпла
ту і пресовий фонд на нашу на
солись.

МІСНЕЬ, В. С. 
іауіик, ЙРш
САСКЕЧЕВАН.
КЕСгША, 8А8К. 

“Ргаягйа”
ісЬ, 2023 МсВопаМ 81.

ДАЙМО ЇМ ТУ ПОМІЧ ЯКОЇ У НАС ПРОСЯТЬ.

Ось прочитайте, чого у нас просять з України. 
Екзекутивний Комітет Української СоцІял-Демократичної 

Щ Партії в Канаді одержав на днях слідуючу телеграму з України, 
епіик, 410 Ноте 81.підписану Екз. Ком. Української Соціял-Демократичної Робіт-

':[|Д НИЧОЇ Партії і “Робітничою Газетою”, котру редагує наш най
більший живучий український письменник, теперішний 
Генерального Секретаріату, себ то фактичний преміер України 
т. Володимир Вишиченко.

на.
ООЗЕ 8А8К. 

Тояг. 2огіа Адммін. “Р.Н."

НА ПРЕС-МАШИНУ ДНЯ 
“РОБ. НАРОДА”

<■»

ВІДПОВІДИ РЕДАКЦІЇ.
І. К. Ошава, Онт. — Дописи Вашої не 
помістимо так як она написана. Пи
шіть вже лучше рукою а не на маши
ні латинськими буквами. Нема часу 
переписувати.

Тов. Кушляк, — Клівленд, О^- Ва
ші кусники при нагодї надрукуємо. 

Тов. Русковолошин, Коппер Клиф, 
_ ч — Допись містимо в скороченю. 
Тов. В. Скорейко, Гамилтон, Онт^- 

Вашої дописи не можемо під тепері
шню хвилю помістити. У нас і так е 
клопіт. Сподіємо ся, що зрозумієте 
нас. Н

-.

МАНТТ0БА. голова

На прес-машину “Р.Н."зложи 
ли дальше в Вінніпегу:

ШVINNIРЕ^, ЙЬШ. 
лгук, 1099 Вигготув Ате. 10.00до ВСІХ РОБІТНИЧИХ І ФАРМЕРСЬКИХ ОРГАНІЗАЦІЙ 

І ДО ЗАГАЛУ РОБІТНИКІВ I ФАРМЕРІВ.
М. Г. Кузик 
Стефан Топольовський .. $5.00

5.00

■уТЕЛЕГРАМА З УКРАЇНИ
(в українськім переводї). ;ьмжюо, ььш.

N. Мусак,
ОнтВ. Фільовський

Екз. Ком. У. С. Д. П. в Канаді звертає ся передовсім до всіх 
робітничих і фармерських організацій в Канаді і Злуч. Держа
вах, таких, що належать до соціялїстичних партій і таких, що 

запомогових, драматичних і інших, котрі тільки

5.001. Гунька . 
Д. Корж . 
Г. Яловеґа

КиївЬопіа Вгі<І£Є Кабель ч. 20.

Екзекутивний Комітет Української 
Соціял-Демократичної Партії в Канаді, 

Почт. скр. (Р.О. Вох) 3658, 
Вінніпег, Ман.

5.00 ■

5.00ЕІА№С(ЖА, МА^
игко Вох 282 не належать,

бажають добра працюючому людовн на Україні, щоби они не
гайно заняли ся збиранем фондів на закупно машинерії для 
“Роб. Газети”. Порадно було би вибрати в кождій організації 
комітет для збираня сего фонду. Не треба його вибирати хіба 
там, де вже істнують так звані “революційні комітети”, котрі 
занимають ся збиранем революційного фонду. Екз. Ком. про- 

такі комітети так в Канаді, як і в Злуч. Державах помочи

ПОЗІР!ПОЗІР! УКРАЇНСЬКИЙ НАРОДЕ 
В ВІННІПЕГУ 

ЕКЗЕКУТИВНИЙ КОМІТЕТ УКРАЇНСЬКОЇ СОЦІЯЛ- 
ДЕМОКРАТИЧНОЇ ПАРТІЇ СКЛИКАЄ В

ОНТЕРІО.
Товариші! Дуже трудно видавати нашу газету не маючи 

І своєї друкарні. Ми збираємо гроші і вже зібрали десять тисяч 
І рублів. МИ ПРОСИМО ВАШОЇ ПОМОЧИ. Вишліть нам сей- 
I час ротаційну пресу і два лайнотайпи. їх неможливо тепер ту 
І купити. Будемо виплачувати з долини ратами. Повідоміть 
І телеграфічно котрою дорогою вислете, щоби 

■ ти свого піспанця до границі.

ІКАКТГОШ), ОШ\
тес, 108 Магкеі Зі.

НЕДІЛЮ, 7-ГО ЖОВТНЯ, 0 ГОД. 2.30 ПО ПОЛУДНЯСОВАЬТ, ООТ.
6І- ЗЬашІеу, ]

Оігопх Ьаке. Оні.
зібраними вже фондами і тими, що будуть дальше збирати, ку-| 
пнови тої машинерії.

Екз. Ком. У.С.Д.П. звертає ся на отсїм місци також до Екз. 
Ком. У. Ф. С. П., головного заряду Федерації Українців, голов
ного Заряду У. П. Р. О. Гайдамаки в Злучених Державах і дру
гих організацій, котрі збирають фонди на поміч революційно
му рухови або революційній пресі на Україні з просьбою, що- 

ани помогли Екз* Ком* У.С.Д.П. зібрзними ними не висшс 
Ся телеграма виразно і ясно говорить про те’ 4^ з. адану ціль фондами негайно купити машини для “Робітничої

потрібно і чим ми її можемо найкраще помогти. Одною з най У
Пекучійших потреб на Україні е українська книжка і журнал, а®”"'* уКр. робітників і фармерів жиючих в таких містах
Подумати лише, що треба мілїонів шкільних підручників, „тре- ях нема жадної організації, Екз. Ком. У. С. Д. П.
ба часописий, треба просьвітних книжок деія народа — а їх не- ’ п1юсьбою, щоби они старали ся поназначувати ко
ма навіть на чім скоро друкувати. Чи не можемо ми помочи рт збираня фонду на друк. машини“Роб.Ґаз.,"а коли се 
тій і подібним потребам ра Україні? Чи не можемо ми поза неможливим, то щоби сьвідомійші одиниці збирали
сим дати грошевої помочи Україні, на інші потреби, коли не д€’лиш можна.
Можемо дати іншої корисної? ооганїзації або й поодиноких осіб, що схотять занять

Так, ми можемо і повинні се зробити; і то повинні взяти ся зб анем сего фонду, просить ся зголосити ся до Екз. Ком.
33 Діло негайно, без проволоки. у с д п або до редакції “Робочого Народа” за надруковаюі-

ми в тій цїли лїстами.
Всї оранїзації і революційні комітети, що мають дещо зіб- 

Перед нами є просьба з України і ми маємо сповнити її ^^ д РІ^^^^^^пД„УДЛя%а^!г^ти”. просить ся сей-

ЄРШЕю.ЬКом. У.СдТГканадї сейчас же після одержаня ви-1 час повідомити про се їтїни^і^^

І сше поданої телеграми порозумів ся з “ОапаДіап ЬішЛурв Со.,” приближно знав, на У^ ені в дуже ^орім чай тому, що
8 Торонто, агенцією “МегдепїЬаІег Ьшоїуре 0о.”в Ню йорку, Лайнота пи у У _, них мусять бути роблені в фабрн-

| ®раві куп на двох лайнотайпів і з “Атегісап Туре Ротшйегя Со. що-найменше Д - . поес-машина будуть коштувати
8 Вінніпегу, в справі купна ротаційної прес-машини. Обидві иї на замовлене. ^ двайцять тисяч долярів.

; компанії годять ся дати машини хочби й на виплат за відповід- ^ с д п зібрав більшу суму, чим потріб
ною порукою, про котру Екз. Комітет також подбав. Колиб ^ руки Ге- 1

Щостае ся тепер зібрати фонди потрібні на закупно тих ма- н^^^^^кр€таріяту ’на ^п7к^ші потреби на Україні.

:іВ ОЕА1ГВ ОРБВА НОП8Е, на розї улиць Маіп і Іагуіями могли висла-

ВЕЛИКЕ МАСОВЕ ВІЧЕ■Т 8ТЕ. МАЕІЕ, ОИТ.
ГІехрусЬ

Центральний Комітет 
Української Соціял-Демократичної Робітничої Партії В СПРАВІВох 282.

НЕСЕНЯ ПОМОЧИ УКРАЇНІІ
САТІІЕВШВ, ООТ. 

г1іик 174 Опіагіо 8і |
“Робітнича Газета".

УКРАЇНСЬКИЙ НАРОДЕ! Освободжена Україна потре
бує негайної помочи. Перша просьба о поміч наспіла до нас з 
України телеграфічно на адресу Екз. Ком. У. С. Д. П. Тож ко
му дорога свобода і добра доля визволеного українського на
рода, нехай прийде в неділю на віче, де буде прочитана 

ТЕЛЕГРАМА З УКРАЇНИ
і бесідники будуть говорити про положене української справи 
під теперішню хвилю, про потреби України і про те, як ми мо
жемо тим потребам помочи.

■ .>. ОЗНАКА, ОНТ. 
усЬузЬуп,
РОКСПРІНЕ, ОНТ.

Вох 25

щ
Вох 25.

іик,

ОТТАВА, ОНТ. 
їіеіу “Нохге Иуііе" І 

Кааяіап
;еаи Ьаигіег КйсЬеп

1
ш

ПРИХОДЇТЬ ВСЇ як один.

ОЕОНТО, ОНТ. 
у, 63 Сашегоп Зіойстсфиш. ”УКраІнсьКа * рьопе:

,ка ‘Гобітня вНАША ПЕРША ЗАДАЧА.НО, ОНТ.
ВЛАСТИТЕЛЬ, С. ЮСЬКІВ.

Висилає на жадане гарний ілюстрований ката* 
льоґ мужеських убрань даром в українській

НОВІ.
Пишіть скоро за ним.

Єсли хочете мати гарне убране, найкрасшу моду, пер- 
ворядно зроблене з найлучшої матерії 1 щоо ви своє 
задоволили, повинні посилати замовлене, або особисто

на адресу:

Вохгк
:т

ІММІН8, ОНТ. 
О. ВиЬапеїв V

ЗЬитаекег, Оі Щ
АМІЬТОН, ОНТ.
гсЬепко, Ш'Г-,

Лс (У :/іКВЕБЕК. ‘ ,
іХЖ НТ і«

ш %
882 чЖ

ШІНТЕЕАЬ, 
Торг. Воі• -Йі 7 % * --

‘ :1ШИН.

К8-І45 ;. Ц

Щшш ■ -• <

ТОРОНТО .
РСНІУ

?>
Іш

ША

■ .

■
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шш■

. ■
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•їргТ '
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"ЩІЇ ДРУГОГО З'ЇЗДУ 
У.С.Д.П. В КАНАДІ,

; ■ і. -і-:-" -у-Щ
нр/ _|:^По «.00: Он. Розтулька, Ф.

ПІЬв Шоткіпіг Реоеїв) Побийбаба, М. Ґураль, П. Вен-
ап ої бЬе Цкгаіпіап Зосіаі Ветоегабіс Рагбу, гер; по 25ц.: С. Даниліцький,

М. Роздольський, С. Тофан, Д. 
Никола.

Монтреал, Кве, 15-го

V ■ >
ТЬе оїйеіаі огдап о

АїїіІіаіеа-тіЬ іЬе 8. В. Рагбу ої Сапала.
РпЬІіяЬеД тгееИу Ьу

Бхвспбіте СошшШее ої 6Ье 17. 8. В. Р. ої Оашиіа
МГіппіре#, Пап.

З'їзд У. С. Д. П.
р^Щ;:чВІнааіУ'Ман. ___

Витаю вїд-давна пожаданий нят Ш 
найлучших успіхів в нарадах. ХвдіЩбІ

_________ Мачук

ферні, Б. К., 15-го серпщц З

ва ні>

(дай 18 мая 191] 

(Докінчене)

ІДалї зажадано, щоби на од 
Іиім домі в день уродин цїса 
і-жовту хоругов. Тоді пій 
І«нд до намісника з зажалува 
до, що з міністерства прийц] 
0$нти так в цілій Чехії. 
Іддлер обговорює відтак сі 
Яво воєнне, яке його до кра 
це Ргеіе Ргеяае появив ся вії 
«пав цензуру, п. з. “Пісня мЗ 
•». Се була пісня американсь] 
г щоби сини не родили ся і ■ 
р-их материй. Пісня взиває] 
,вона звертаеть ся проти вія 

Одному з моїх партійних] 
иґерови у Фрайвальдав подс] 
їв на нещасливу думку пере] 

,отрафовану дати богатьом ж] 
ставлено під суд та засудженої 

щ в дорозі ласки на 5 літ тя! 
ОСИ сидить в Меллєрсдорфі і І 
|покликати на свідка посла АІ 
^докладно знає. Але його на 
щадок зробив на мене сильне! 
ав своїм обовязком, подати йі 
домости. І

рВідтак обговорює Адлєр дїяі 
оборони, вказує на процесі 

Іюаідр.
І На процес Крамаржа пішов І 
ком. Як ми піднялись до гори, | 
р, коли перечитав напись “зі 
Се вайвисша конечність!

Предсїдапгель: Не дозволяю! 
у випади. Ви вкладаєте другі 

: не можете доказати. Я І 
оди слова, але все має своя 

Обжалуваний (далі): Суд 1 
вдав засуди на 900 років тюрмі! 
Вж ними засуджено одну жіню! 
ої вязницї за те, що вона діста! 
мовіка.

їв*
РЕЗОЛЮЦІЯ ВИСЛАНА НА ШТОКГОЛМ- 

СЬКУ КОНФЕРЕНЦІЮ.

Признаючи шаліючу сьвітову війну війною 
імперіялїстичною, викликаною нинїшними умо- 
винами капіталістичного устрою, З’їзд Україн
ської Соціял Демократичної Партії в Канаді ува 
жае конечністю для пролетаріяту усїх країв і на
родів з’єднано бороти ся за негайним покінче- 
нем війни на демократичних умовах, без анексій 
і контрибуцій,^ признанем права для всіх наро
дів рішати про свою долю,-і використати всї мо
жливі обставини теперішного моменту для при- 
скореня содіяльної революції, котра одинока 
може освободити пролетаріат від класового і на 
ціонального гнету.

Вірючи щиро, що тільки в тісній міжнарод
ній злуцї пролетаріят всього сьвіта зможе успі
шно бороти ся проти імперіалізму і реакції і що 
тільки соціалістичний революційний Інтернаціо 
нал зможе положити кінець теперішній війні і 
закінчити її в користь робочого люду, З’їзд Укр. 
Соц. Дем. Партії в Канаді витає штокгольмську 
конференцію в надїї, що она сповнить бажане 
революційного пролетаріяту і злучить його си
ли для борби за соціальну революцію.

а6 873ЙаііН$? Разом КМЮ
Робота партійна йде в нас ду 

же пиняво. Нетерпеливо очі
куємо організатора, котрий міг 
би заохотити товаришів до 
дальшої праці.

РЬопе: 86. Лоїш 1466 -і
З'їзд У.СД П.

Віннїпег, Ман.

З приводу другого з’їзду У с Л п 
сила» щирий привіт всім присутним ря„ -‘ 
риші на добро партії і всего поневоленню*’ 7 
хай Ваша праця принесе стократні плоди в*® 
дячого соціялїзму. Долів міжусобиці 1ИНаЛЯ «ЗЛЙ 
едности наша сила і краща будучність Х^ЗГОДа! І 
сова боротьба! Хай жне міжнародний'Соц?Й(Г

М. РоротісЬ, Біібог.

ЗаЬвсгірбіоп $ 1.50 а уваг іп Сапала. ЕІветгЬеге $1.75.
Каналі,Ваш за волю,“РОБОЧИЙ НАРОД”

одинока в Канаді і найстарша в Америці соціял-демократична 
часопись, орган Укр. Соц. Дем. Партії в Канаді.

Олекса Ґерилевнч.

1Виходить що тижня. Д- Мойоо?

НО УКРАЇНІ.Редактор, М. Попович.

Річна передплата на “Р. Н.” виносить:
Монтреал, Кве., 15-го серпні, і9|7

З’їзд У.СД.П
Вінніпег, Ман.ДУМКА ГЕН. КОРНІЛОВА 

ПРО УКРАЇНІЗОВАНІ 
ПОЛКИ.

>1$1.50в Канаді...........
в других краях Щ1.75 каторі^476 НЗД Д°бр0М У’ С Л П- і "судіть проводі

.Рукописий не звертає ся.

За оголошена редакція “Р. Н." не відповідає.

Відді, |
18 липня повернув ся до Ки- 

їва член Генерального Військо 
вого Комітету ґен.-майор Кон- 
дратович, який був в ставці 
Південно-Західнього фронту і 

ЧУіппіре#, Мап. розмовляв з головнокомандую
......... ......... чим цього фронту ген. Корнїло

вим.

Клівленд, о., 16-го серпня, Щ |
З’їзд У. С. Д. П.

Вінніпег, Ман.

раним^на'з’їздХ^Нехай ВаешаНпЯрацяМзмїцнитьИШа,, й 
' борбу за правду і кращу будучнк™^^ 

Видавнича Спілка “РобітамЯ

Г. Легуй,
____________ _ предсїдатель,Щ

Адреса до “Р. Н.” така: 
“ВОВОТОНТО КАВОП”

Вох 3658, (86. В.)

Підчас бесіди головнокоман 
дуючий ген. Корнїлов між ин- 
шим сказав, що українізовані 
полки бють ся надзвичайно від 
важно, при чому головнокоман 
дуючий назвав V і V дівізії, які 
особливо видавались в дїлї о- 
борони держави.

—«о>:

РЕЗОЛЮЦІЯ ВИСЛАНА НА УКРАЇНУ НА 
РУК" - В. ВИННИЧРНКА,-

I Щиро витаючи освободженє українського! 
других народів Росії з під царського самодержа 
вя, особливож автономію України, З’їзд Укра
їнської Соціял Демократичної Партії в Канаді 
висказуе свою надію, що український пролета
ріят з’ужиє тепер всю свою енергію і всї свої си
ли для забепеченя українському народови справ 
жнїх демократичних прав, та що він в тісній злу
цї з революційним пролетаріатом Росії і прочих 

1 держав буде змагати до прискорена соціяльної 
^ революції і соціялїзму. —

Верховний Главнокомацдую забуваючи про гнет, який терпить части-
чий після моєї пропозиції під на українського народа під панованєм Австрії,

З’їзд висказуе своє бажане, щоби освободжений 
народ України допоміг австрійським Українцям 
освободити ся з під австрійсько-польського па- 
нованя і злучити ся в цілість з Україною.

: им дальше затягає ся нинїшна війна, чим більше зростають 
ширене нього знищене і застрашуючі її наслідки, тим силь- 

нїйше в народнїх масах росте бажане мира.
Народні маси воюючих держав бажають мира і ждуть йо

го як спасеня; миле се чи не миле руководителям війни. Мира 
бажають також народи невтральних держав, котрим війна та
кож принесла страшні терпіня, недостатки, голод, нужду.

Тільки говорити про мир в теперішну хвилю — річ небез
печна; тих, що сьміють говорити про мир, міжнародне братер
ство, любов, —- переслідують, саджають в тюрми, вішають, роз 
стрілюють.

А прецінь всї знаємо, що мир мусить кінець кінців, колись 
настати, може й в недалекій будуччинї. І тому треба би народ
нім масам приготовити ся до нього'і забезпечити його перед 
подібною катастрофою на завсїгди в будуччинї.

Чомуж капіталістичні правительства не дозволяють народ
нім масам говорити про мир? В чиїх руках лежить його судь- 
ба? Хто буде рішати справу мира?

Хто і як буде рішати справу мира, годі ще тепер сказати. 
Одно лиш певне і всім очевидне, що ті пануючі, верховодячі 
сили, котрі почали сю війну і котрі мають в ній свої не виявле
ні своїм народам секретні цїли, хотять, як і у всяких поперед- 
них війнах, самі, без участи народнїх мас, заключати мир так, 
як їм диктують ті інтереси, ізза котрих они викликали війну.

В рішаню питаня війни народнім масам не-дано голосу; Оно 
було рішене за замкненими дверми дипльоматичних кабінетів. 
В часі війни не дає ся голосу народнім масам; їхнє діло проли
вати свою кров, платити воєнні тягарі, виконувати прикази 
правительств, а все проче належить до міністерських канцеля
рій. Про питане мира також не дозволяє ся народнім масам 
говорити; його, по старому звичаю, хотять рішати дипльома- 
трчні круги.

Однак, чи будуть самі дипльомати рішати справу мира і в 
сїй війні, про се треба дуже сумнївати ся.

Цам говорять про цїли теперішної війни загальниково рі- 
Жні преріжности. Але дійсних цілий, заключених в умовах ка
піталістичних правительств проміж собою по одній і другій во
юючих сторонах, нам не виявляють. Не дозволяють, навіть, 
^вродам упоминати ся о проголошене тих умов і о прилюдне 
виявлене цілий переслідуваних в сїй війні".— Се неможливо — 
кажуть они; — се пошкодилоб дальшому успішному веденю 
війни.

Ч Монтреал, Кве., 15-го сеРпня, 1917.,
З’їзд У. С. Д. П.

Вінніпег, Ман.

Радьте на користь У. С. Д. П.
М. ДерМ І

• Нюарк, Н. Дж., 18-го серпня, 1917, !
З’їзд У. С. Д. П.

Віннїпег, Ман.
ВІД ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕ
КРЕТАРЯ ПО ВІЙСЬКО

ВИМ СПРАВАМ.

Желаемо Вам як найкращих успіхів.
6-ий відділ У. Ф. С П. |

В. Голадню* ;

Ферні, Б. К^ 15-го серпня, 1917.
З’їзд У. С. Д. П.

Вінніпег, Ман.

В теперішну переломову хвилю, коли рішає» 
Доля народів, коли рвуть ся віковічні кайдани

!7.п™аДПГЄ’-ТОВаРИШІ ,Н3 Д°бр° всего поневоленії 
люду. Долів незгоду! Хай жие братерство ш-М 
і справедливість! Хай жиє соціялїзмГ Всім прмВІ 
ним товаришам щирий привіт. М Прй^|

Західний Окружний Комітет У.СДД \

час перебування у ставці, зго
див ся на те, щоб Українцї-офі 
цери поволі переводились з 
ріжних частин в ті військові ча
стини, які призначено для укра 
їнїзації з заміною офіцерів не- 
українцями. Відповідну теле
граму (11740) Діжурний Ґене-

РЕЗОЛЮЦІЯ В СПРАВІ НАЦІОНАЛЬНОГО\ 
ПИТАНЯ.

ом розпорядку цїсаря. ПівтреЛ 
ШВІ Австрії, хто в ній править

ПАНОВАНЄ ШТІРМ

Росія, Китай — про Европу й 
Ця свій парламент. Австрія нїі 
Ю.одинокі здеградовані. Ми н] 
рктупництва. Про грошеві | 
І було питати, не треба було зд 
Ций стан був для всіх, що мали 
явого почулг найбільш пригі 
щвнїйшим в сїм часі".
рїтірк Панував. Він був завіз] 
« Виборчого права не тільки І 

нею. В комісії для вибори] 
Шли ся довкола нього всі вор| 
*»к став пізнїйше президентої 
Д» оправдати свою стару вор| 
І^Дгу тим, що хотів звести ПІ 
£*У» коли инші міністерства, І 

в потІ чола, аби зробити йі

Ми, українські соціял-демократи в Канаді" 
рал Ставки Верховного Главно придержуємо ся стало інтернаціональної солї- 
командуючого Кортаці, розі 
слав начальникам штабів півн -

дарности революційного "пролетаріяту усїх на
цій, а в відношенні до національного питаня при
знаємо право кождого народа на самоозначенє і 
вважаємо повне освободженє угнетених народів] 
одною-із задач соціялїзму по дорозі до повного/ 
освободженя пролетаріяту усїх ^ацій з під соці-] 
яльного і економічного гнету.

чного, західного, південно-за
хідного, румунського і кавказ
ького фронтів.

Про згаданий дозвіл Верхов 
ного Главнокомандуючого до
вожу до відомости Українцїв- 
офіцерів, Вважаю необхідним 
одночасно попередити Україн- 
цїв-офіцерів, що правом пере
воду в українські дівізії можна 
користуватись тілько викону
ючи формальні вимоги.

Крім того кожен офіцер У- 
країнець, що хотів би переве
стись до української дівізії, му
сить мати відповідні посьвідче 
ня від місцевої української вій
ськової громади.

Генеральний Секретар в спра 
вах військових.

'Лист від т. Е. Крука, секр. Екз. Ком. У.Ф.С.П. в ЗлуїДцІ

Клівленд, Ом 15-го серпня, 1917. 1

До з ізду Української Соціялдемократії 
в Канаді.

Товариші!
Л. Никоряк, 

П. Ковалишин,

секретарі З’їзду.1
ґанї1ямп:ИЛаіх/ЧИ ^ирий..пРивіт °д братньої Вам 
Пяптії » Чп УкраінслЬК01 Федерації Соціялїстнч

варишам, так й цілим відділам Вашої партії котрі 
Зп~’ подиву пдною охотою, енергією і шнрісти 
влеожянп ' "°магають нам в наших зусилях ко»
гкоаїнськиу гГ°-К0-° Великого- Реального здоб.утп 

соціалістів на іміграції — щоденної 
„?5В0™ соціалістичного органу “Робітника”, Пря* 

товари,.ш' наші вітання, нашу подяку за дон-
іш'Рйяжчиив*р4’ оказакУ нам, і заразом прийміть Щ- 

' ®ажання Вам успіху в розпочатій з’їздом -2 
3 то,о самою щирістю і вірою 
емо Вам

ПРИВІТНІ ТЕЛЕГРАМИ І ЛИСТИ 
ПРИСЛАНІ НА ДРУГИЙ З'ЇЗД У.С.Д.П"

Телеграма- від т. І. Бейнбриджа, секретаря Домінїяль- 
ного Екз. Ком. Канадийської Соціял-Демократичної Партії.

Торонто, Онт„ 14-го серпня, 1917. з якою ми се перші

пци^й И В'РИМ0> товариші, що Ви потрапите найти ве- 
шдя*’ я«нм можна оминути всї ті міжусобні 

б°Рби *. марні непорозуміння, що час»: 
йлаіг>т^ЯЮТЬ Ся в наших рядах і так гамують і осів- 

Рух 1 станете міцно об’єднані на 0№ік: 
му срунт1, яким є праця над приспішенем соціяі^

Так говорять в обидвох воюючих таборах. І нема сумнї- 
ву, що виявлене тих тайних договорів і цілий, які капіталістки 
ні правительства мають в своїх планах, не тільки що пошкоди
лоб, але закінчилоб війну; бо народні маси довідавшись за що, 
за чиї інтереси і в яких цілях справді" веде ся війна, не схотїлиб 
її дальше продовжати. Народні" маси самі злїквідувалиб вій
ну і завеяиб мир на дійсно тревалих

Погоня капіталістів за зисками зродила сю війну. І чи мо
жливий буде тревалий мир, коли котра небудь конкуруюча сто 
рона побідить в сїй війні і подиктує побідженій стороні" свої 
услівя мира?

8.000 воєн записано вже, до теперішної війни, в історії 
ства і все в них одна воююча сторона виходила побідоносно. 
А чи був тревалий мир? Якоюж чудотворною силою малаб те- 
перішна вісім тисяч і перша війна забезпечити тревалий мир? 
— питає М. Новіков.

Щоби завести дійсно тревалий мир і забезпечити людство 
на завсїгди від воєнних катастроф,треба усунути основні причи 
ни новочасних воєн:треба усунути продукцію для зиску — ка
жуть соціалісти ;треба змінити капіталістичний лад на соціялїс- 
тичний, тоді ніхто не буде мати причин анї інтересу викликати 
війну,а всї будуть спільно докладати старань, для зробленя люд 
ського житя для всіх як найвигіднїйшим і як найкращим.

Соціялїзм є одиноким ратунком для страдаючого людства.

В.Н. Колісник, Віннїпег, Ман.

Домінїяльний Екзекутивний Комітет шле товари
ський поивіт українському з’їзде ви і бажає як най
кращих успіхів в Ваших нарадах. Жалуємо дуже 
що приготованя перед наближаючим ся домінїяль- 
ним з їздом і навал пильних справ не дозволили 
домініяльному секретареви бути присутним на Ва
шім з їзді. Надїємо ся, що з’їзд рішить, щоби У країн 
ська Соціял Демократична Партія платила по пять 
центів оподаткованя на кождого члена, як се було рі 
шено через референдум в 1914 р., як також, щоби 
звертати провінціональним комітетам їх належитість 
за стемплї після шестого параграфу пятої секції 
тійної конституції.

Нехай дух революції проводить Вашими 
ми для будучого добра робочого

#оли прийшла війна, себто т 
Що так заважив на долі нап 

Іжано парламенту, запанува 
Се був державний пер 

1® поводило ся правительсті

№Г1РК вів переговори з німа 
Р» Вольфом і тов. в справі а 
ГЗаконів. Ся партія підпирал 
-Р°т- Мені говорили посли, 
ГЬка будучність Австрії поста 

Двоє очий Штірка. Г 
раючи о се своїх ресортов Л 

Щ 8 Уторщиною цілу угоду І 
трактат на 2 десятилітті* 

Р помочи §. 14. Той голод, ■ 
рни. мав тревати через десяИ 
У ДО сеї угоди, засоби спшЯ 
**ені цлом, отже ціни мали і 
^юванє в Австрії мало
йьчЬНИЇС часах- !
Р^Рк пішов на стрічу не тіл
рКож самому Тісї, котрий та 
^ проти своїх антіаграріїв. 

!Цяти підвисщенє квоти о І

“Роб. Газета”
—<«о>»—

ЛЯ,/1°.7аВТЄ’..Т°ВаРИШІ отею ціль єдиним своїм з» 
и.і!і ! Xі Т041 ВС1 перешкоди не будуть для нас стр* 
_„Н1’ а будемо лиш неуклонно і переможно прямуй* 

1деалу’ який все повинен присьвічувати нам! 
цЬмїзмуРаЦІ’ В наших зма, ання* і боротьбі - ДО»

теперішний Ваш з’їзд, товариші, положи! 
міцний фундамент для ще більшого єднання і С 

М-ІЖ двома братніми організаціями, яірс 
дячими зарівно корисну і потрібну роботу між ТІ 

пР?летаРами на чужинї і скріпить сили 
у спішні йшої праці і боротьби за кращу долю ва 
пролєтарієту
раїнським ИпрюлетжрїятомТ,1*ЯЛ'СТИЧНа ДУМ“ "‘“І

прмп7!?ЛИВЄ 1 Розвиваеть ся Українська Соці» 
демократія, як внразнтелька теї думки!

Нехай живе Соціялїзм!

основах. УКРАЇНЦІ І БЕСАРАБІЯ.

Київ. — В комітеті Централь
ної Української Ради розбира
но справу включена Бесарабії 
в територію України .

Цілий ряд бесідників доказу
вав, що включене бессарабсь
ких земель замешкалих неукра 
їнським населенєм в склад терн 
торії України, було би наруше- 
нєм прінціпу самоозначеня на
родів.

Рішено одноголосно відказа 
ти ся від думки прилучена Бес- 
сарабії до території України.

Генеральному секретаріате- 
ви поручено виготовити пояс
нене відносно сего питаня, що
би успокоїти населене Бессара

пар-

люд нарада-
люду.

Бейнбридж,
секретар.

Монтреал, Кве., 15-го серпня, 1917.

З’їзд У. С. Д. П. <
Віннїпег, Ман.

Витайте товариші делегати! Ваша праця "буде 
на користь робітників. За Українську Федерацію Америї 

Соціалістичної Партії,
Е. Крук, |

„ Ф. Пиндус

Монтреал, Кве., 15-го серпня, 1917.

Ж

сеі

З’їзд У. С. Д. П.
Вінніпег, Ман.

Як найкращих успіхів в нарадах.
Лист від т. Д. Бо риска зі Скрентон, Па. .Д

=+:+ Скрентон, Па^ 13-го сергам, 18 
Дорогі і Шановні Товариші З’їзду!

і ,,„®ислові'гючи свої симпатії з сею многова*-— піт.л
г многонадійною подією, якою є Ваш з’їзд и,ДНОШене між Тісою а
гт773аЯВЛЯЮ мою радість 3 Факту, що ідея сошіад рМ і3 ріШаючи_ МПМРНТ;„ 
гТ!*4”5 так гаРН0 розвиваеть ся між українськяГі™^^Вк ... . х МОМенті^ДЛ
бітництвом в Канаді. Хай-же Ваші щирі і сьвітліШТіРк Держав С^ИмПЯ

слуги Тіси- Се «у»
зацію духом едности і згоди. Т не Радив, КОЛИ НІХТО

ги* коли вся доля держаї 
іка. Він і 

ности нїчог

Г. Мех
бії.РЕВОЛЮЦІЙНИЙ ФОНД. Захарюк, М. Мацїк, В. Лучак, 

по 25ц.: Д. Захарюк, В. Васи-
Тов. В. Н. Колісник зібрав на к05с‘-к"й; 3“йде"£ ^ П°ПИ ВІШАЮТЬ СЯ"

весїлю у т. Д. Андрейчука від азом * 3 жалю за старим ладом таІІЕ?ЕЕ«.00: І. Кушнїр, Н. Андрійчук, Дорогий Товаришу! пра------------ -
п- Сенюк, М. Семеуюк, П. Бор- Кількох наших товаришів 
тей, Н. Порайко, М. Чилига; по зложили дальше датки на рево- 
50Ц.: Ф. Тфмюк, В. Тарасюк, Н. люційний фонд в Росії:

1

—«0>: Клівленд, Оч 18-го серпня, 1917.
Вінніпег, Ман. З’їзд У.С.ШШШШ
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'•> ІЗкГо

г-аедц.
М. Мачук я

ШБ. К, 13-го серпня,

'ЗДУ У С.Д.П. в Канад і 
присутним. Радьте^.* 

Г° поневоленого ЛЮлЛ
тократні1 плоди для^’1 

ІІ*народн„,в'сЙ*;«|ЧІ

І
Кве., 13-го серпня, 1917,

■

с. Д. П. і осудіть

Відділ і

о., 16-го серпня, 1917

іаня всім товаришам акСІ 
іа праця зміцнить наш пуг 
будучність. рух
нича Спілка ‘‘Робітника’

Г. Легун, 
предсїдатель.

Кве., 13-го серпня, 1917.

щ
Д. п.

м. Дерій V

!• Дж- 18-го серпня, 1917. 1

іащих успіхів.
5-ий відділ У. Ф. С. П. І

В. Голаднюк

Б. К„ 13-го серпня, 1917.

/
,ВУ хвилю, коли рішає ся 
:я віковічні кайдани вло- -5 
робочий народ з’єднаний 

)ром валить трони гно- 
камінярі! Боріть ся сьмі- 
ай наш червоний прапор 
а щасте і доля поневоле- Щ

обро всего 
жиє поневоленого 

■братерство, рівність А 
соціалізм! Всім присут-

ІИЙ Комітет У.СД.П.

іом. У.Ф.С.П. в Злуч. Дер. ••

- О., 13-го серпня, 1917.

іялдемократії

віт од братньої Вам ор- З 
едерації Соціялїстичної

|з нагоди з’їзду Ва- ? 
імперед висловити наше 
[ЯК всім тим окремим то- М 
їлам Вашої партії, котрі '■£ 
зтою, енергією і щирістю | 
і в наших зусилях коло Л 
ого, реального здобутку і 

іміграції — щоденного | 
їгану “Робітника”, Прий- р 
ія, нашу подяку за доте- ]
’> і заразом прийміть на- 
изпочатій з’їздом працї -і 
по, з якою ми се переда- Щ

> Ви потрапите найти пе- 
іинути всі ті міжусобні і •! 
непорозуміння, що часто 
(ах і так гамують і осла- | 
иіцно об’єднані на однім | 
»д приспішенем соціялїз-

, ДІ'ль єдиним своїм зав
иє будуть для нас стрз- 

ю і переможно прямува
ли присьвічувати нам в | 
інях і боротьбі — до со- І

їзд, товариші, положить 
ільшого єднання і солї- 
и організаціями, прова- .! 
грібну роботу-між укра- 
ьинї і скріпить сили для 
я за кращу долю всього

лїстична думка між ук-

ся Українська Соціял- 
еї думки! V'

дерацію Американської 
іртії,

Е. Крук, 
секретар.

.

Скрентон, Па. 

ь 13-го серпня, І!
і’їзду! . ' /■§

тії з сею многов 
о є Ваш з’їзд—• 
факту, що ідея с 
:я між українські 
Ваші щирі і сьві 

вкійших основах 
а Вашу славну <

;
17.

ЖІіЖ1

§-

з Вами, . *тд.

4Ша „ ..1

Ш

«*
Число 39. Шт

А .-V. ■ЩЕ
ОСТАННІЙ ПЕРІОД ПЕРЕД АТВНТХТОМ.

• *

Така бу:
V а*і, фріц Адлер.

Ш зав, що мій вистріл
ти графа Штірка, як більше' проти ______ ^ ___
моралі. Хочу вам ще сказати, що Штірк був що вся родина попаде в неп 
противником, котрого я в певному змислї шану прийшла мені думка до голові 
вав, бо він особисто не підпадав австрійській зробив несправедливість, жері 
моралі. Він був инший від тих, що собі його ток в користь партії, 
вподобали. (Те не була людина латанини, яку 
Тааффе підніс колись до правительственної 
програми а барон Бек до майстерства. Був се
чоловік, що змагав з ясним Паміром і сильною Після промов державного прокур 
та неуклінною волею до чогось означеного, а і- ронця попросив обжалуваний ще р< 
менно до заведеня абсолютизму в Австрії. Се говорив: 
був чоловік, якого треба шанувати, але з кот- Я свідомий того, що нині Т< 
рим належить безпощадно боротись. Се був ці раз. І тому хочу в кількох речених викласі 
лий чоловік, що поставив ся на грунт насильс- мотиви, що мною рукрводили і вияснить 
тва, і котрого треба було насильно усунути. Се прийшло до того, що я тут знайшов ся і як і 
був отже характер, якому не можна відмовити влю ся на своє діло з морального станові 
пошани. Відмовляю тільки пошану Австрійцям, Коли хочете ся зрозуміти, що в мене 
що дозволяли собі на Штірка, не стараючись ся, тоді треба усвідомити собі, що я не є ані 
боронитись Перед ним, що своїм поведенем да- тріотом, за якого мене тут представляли, ті 
ли тільки доказ того, що кожда країна має сво- що я дїлав під впливом певної приневолю 
го Штірка, на якого заслугуе. обставини. Вона виявляеть ся в тому, що ...

До тих розважувань, які відносять ся до гра- сеї Австрії і від моєї партії не міг відійти, хоча 
фа Штірка, приходить ще внутрішнє положене матеріально не був з ними звязаним. Моя тра- 
партії, що мене дуже пригнічувало. Перш усьо 
го була се політична ситуація, яка не давала най 
меншого виітгяду на мир і котра на мене страш
но дїлала. Безнадійно дивив ся я на робітничий 
з’їзд, що мав відбути- ся б листопада. Що мог
ло з нього вийти? Піду я знова з внеском туди, 
і зискаю сим разом о двагтри голоси більше.
Але збитою масою будуть голосувати проти 
нього инші і я не Дам собі ради з нерозумом мас.
Я мушу вибрати инший спосіб, щоби їх потря
сти. Атентат з сього погляду зробив своє. Ре
золюція, яку принято 5 листопада, була майже 
та сама, що я її давнїйше вносив а яку досі зав- 
сїгди відкидали. Моє діло зробило те, що по
винно. І я з того часу не жалував ніколи його.
Я переконаний, що воно було корисне.

ромова на суді. Домагане парламенту ставало в лїтї сильній- 
йіМм В палаті панів почали говорити февдали 
про привернене конституції. Роблено заходи, 
щоб скликати парламент. Але Штірк докладав 
всього, щоби до сьго не допустити. А робив се 
пляново, насильно, із зимним вирахованем.

ЇСлюб с. д. послів ухвалив в першій половині 
вересня 1916 резолюцію, з домаганєм скликана 
Парламенту як конечність. Штірк видав припо- 
руиенє, щоби не тільки населене не могло довіда 
тись про зміст сеї резолюції, але також, щоб пу- 
блика не могла дістати ніякої відомосте, що та
ке засїдане с. д. клюбу відбулось. На ньому го
ворив теж Пернерсторфер, > який спосіб Штірк 
особисто дбає про те, щоби не допустити до 
скликана парламенту ї особливо, щоби цїсар нї 
чого не довідав ся про Цілу справу. Штірк не 
рахував ся з цісарем.

Президент Сильвестер домагав ся тоді авді- 
енції у цісаря. Штірк перешкодив їй; в той сно 
сіб відокремив він населене від цісаря.

Усї політики уважали Штірка головним воро 
гом приверненя конституції. Се був період, ко- 

загально вірено, що парламент може працю
вати; коли февдали мали свою конференцію; ко 
ли Сильвестер скликав конференцію в половині 
жовтня.

ж
кої

(дня 18 мая 1917 р.)

(Докінчене)

Далі зажадано, щоби на однім соц. дем. пар
іям домі в день уродин цісаря вивішено чор- 
Ідо-жовту хоругов. Тоді пішов посол Гілле- 
бранд до намісника з зажалуванем. Та йому ска 

[*аяо, що з міністерства прийшов такий приказ, 
Іаробити так в цілій Чехії.

|1 Адлер обговорює відтак судівництво і осо- 
бливо воєнне, яке його до краю обурювало. В 

ІКеие Ггеіе Ргеяае появив ся вірш, який отверто 
Р зачіпав цензуру, п. з. “Пісня маї-ерий проти вій- 
[ іш”. Се була пісня американської матері, яка ка 
|ае, щоби сини не родили ся і не вбивали синів 
[других материй. Пісня взиває синів кидати ору- 

же,вона звертаеть ся проти війни. (Адлер читає 
ї|). Одному з моїх партійних товаришів, тов. 
^янґерови у Фрайвальдав подобала ся вона. Він 
Ідпав на нещасливу думку переписати її і вінгек- 
Ітоґрафовану дати богатьом жінкам, його по- 
Ісгавлено під суд та засуджено на смерть а від- 
\щ в дорозі ласки на 5 лїт тяжкої тюрми. Він 
доси сидить в Меллєрсдорфі і гине там.*) Я хо- 

Ітїв покликати на свідка посла Міллєра, що спра- 
ш докладно знає. Але його не допущено. Сей 
Іфпадок зробив на мене сильне вражіне. Я вва- 
;*ав своїм обовязком, подати його до публичної 
Мдомости.

г Відтак обговорює Адлер діяльність судів кра 
[свої оборони, вказує на процеси „Крамаржа, Мар 
юваідр.

На процес Крамаржа пішов я зі своїм бать- 
юи. Як ми піднялись до гори, сказав мені бать- 
;о, коли перечитав напись “забороняється!”: 
!енайвисша конечність!

Предсїдатель: Не дозволяю вам на того ро- 
іа випади. Ви вкладаєте другим в уста слова, 
ких не можете доказати. Я не обмежую вам 
вободи слова, але все має свої границі.

Обжалуваний (далі): Суд краєвої оборони 
адав засуди на 900 років тюрми і 26 кар смерти. 
Ііж ними засуджено одну жінку на 5 років тяж- 
ої вязницї за те, що вона дістала лист від свого 
мовіка.

Адлер Обговорює відтак заборони в Австрії 
аграничних газет і то таких, які до Німеччини 
югли свобідно доходити. -Вказує на інтернова- 
я, які усунено доперва в остатніх днях наслід
ок розпорядку цїсаря. Півтретя року ніхто не 
яав в Австрії, хто в нїй править.

І.

•:-щш
КІНЦЕВЕ СЛОВО Ф.

ща-
їло

-

ли
ґедія має обоснованє в тому, що я не міг поі 
ти нї австрійську соціялдеМократію, нї весь
ціялїстичний рух. Хочу поясните, чому питане 
морду було для мене дійсно моральним питанем. 
Я противник всякого морду і тому він не був для 
мене такою*легкою справою. Я завсїгди був тої 
думки, що вбити людину — се щось нелюдське. 
Але я знав теж,що ми живемо в часах варварства, 
що ми е приневолені вбивати людий. Війна е 
на мій погляд чимсь нелюдським а так само ре
волюція, бо в нїй також убиваеть ся. Ми відки
даємо морд, насильну смерть. Нашим обичае-

Сим приходжу я до конкретного комплекту 
фактів, що попередив атентат.

В сьому моменті були вже очевидні факти, 
що виключеним є на непередбачений час привер 
нене в Австрії конституційного ладу. ІЦе в ве
ресні можна було говорити про парламент і про 
конституцію . Тоді вів акцію Сильва-Тарука, 
Але в половині жовтня наступила знова гостра 
цензура тоді нічого не пропущено в АгЬеііег 2еі-

-‘А,

вим завданєм е, працювати після науки Маркса, 
щоби створити нове суспільство, що не знає ин- 
шої цїли як працю і мир. (Місце сконфісковане 
цензурою).

Два світогляди борять ся тепер в світі. Один 
той, який голосить христіянська наука: ти не по 
винен вбивати! Сю науку заступають правдиві 
представники христіяньства, як Толстой а не ті, 
що його ганьблять. (Місце сконфісковане).

Знаю, який засуд чекає мене. Я вийду з сеї 
салї після засуду в дусї нашого старого гимну, 
якого слова не є для мене пустими, але живою 
дійсністю: “Ми не зважаємо нї на ворогів, нї на 
всї небезпеки! Вперед, вперед! Хоч би до смер
ти! Бо наш прапор е червоний!” Не знаю, чи ско 
ро помру, чи доля засудить мене на безконечне 
животїнє. Але коли я дійсно маю вмерти, тоді 
одного собі бажаю: заховати свої нерви і Зми- 
сли такі як тут аж до останньої хвилі.

Відтак зі зворушеним і дрожачим голосом 
говорив Адлер: І коли я тепер пращаю ся зі 
всїми, котрих я любив і яких любов була для ме 
не щастєм, коли пращаю ся з усїми приятелями 
і товаришами боротьби в усїх частях світа, тоді 
нагадую їм на пращане і на потіху глибоку і чи
сту правду воскресної могили:

Не всї померли, що їх поховали,
Бо духа вбити вони не можуть, о брати! .

Переклад з німецького В. Л.

На день перед атентатом було вже відомо, 
що про привернене конституції не може бути 
більше мови, 23 жовтня скликав Сильвестер в 
палаті послів конференцію провідників клюбів. 
Штірк велів заявити, що для мене мало рішаю
че значінє, що для Нього не істнуе Ніяка конфе
ренція провідників клюбів, що вона не являєте 
ся ніякою інстанцією, він її не хоче і не піде на

ІНТЕРНАЦІОНАЛ І Ф. АДЛЄР.

Предсїдатель: — Чи не моглиб ви нам сказа 
ти щось про противенство між вами і вашим 
батьком в Інтернаціоналі?

Обжалуваний: — Се непорозуміннє. Не було 
в дійсносте політичного противенства між мно- 
ю а батьком. Він був в Базелї в підготовчій ко 
місії, в котрій був Бебель, Кейр Гарді і Гайсман. 
Я висказував в комісії бажаня, щоби просто ска 
зати, що має партія робити на випадок війни. 
Ходите тут отже не о політичне противенство. 
Політичні противенства повстали після вибуху 
війни.

' Предсїдатель: — Чи ідея атентату не виникла 
наслідком противенств в партії?

Обжалуваний описує, як йому прийшла пер 
ша думка про атентат до голови, коли ставив 
ся до бранки. Я пішов до краєвої оборони, але 
після 13 днів наслідком моєї хорбби серця мене 
відослали до дому. Передімною станула про
блема: чи будеш стріляти в него? Потім прий
шла думка: в часі війни не буду стріляти.

Предсїдатель: — Ви в слідстві навели, що 
думка про дїтий і жінку в певній мірі були на 
перешкоді' виконаню атентату.

неї.
Третім і в кінці найважнїйшим моментом в 

тьому поході Штірка проти парламенту був от- 
сей факт:

Богато професорів правничого факультету 
віденського університету Скликало збори до са
лї Музичного Товариства з порядком дневним: 
“Парламент”. Референтом мав бути проф. 
Бернацік. Сильвестер і Пернерсторфер мали 
зложити заяви. Се не було ніяке небезпечне дї 
ло, навпаки цілком невинне. Відбутю сих збо
рів роблено з початку великі труднощі. Потім 
заявила поліція, що збори сї як публичні не мо
жуть відбути ся, тільки на підставі §. 2 про збо
ри, то є обмежено на запрошених гостей.

20 жовтня приняв я телеграфічну відомість 
— Зайц був тоді неприсутний, — що збори в о- 
бох формах заборонено.

Се мало надзвичайне значінє, не тільки з о- 
гляду на сей конкретний випадок, але як норма 
на будучність.

Така була ситуація 21 жовтня.
Відтак впали 4 револьверові вистріли.
В два днї пізнїйше конференція, яку скликав 

Сильвестер висловила ся енерґічно за склика- 
нем парламенту. В 8 днів опісля прийшло пра- 
вительство Кербера і вся Австрія заявила, що по 
дожене було невиносиме й неможливе, що мусї 
ло инакше бути. І кожда людина вважала ціл
ком природним, що наступите тепер повний 
зворот. т * - , ’

21 жовтня був в певній мірі мертвим пунк
том. Колиб не наступив атентат, ми малиб ще 
завсїгди міністерство Штірка.

Я мав почуте, що се'неможливо, дусити себе 
і дозволяти на те, щоби така ситуація тревала 
далі. І коли ніхто не закричав, я мусїв се зроби

ПАНОВАНЄ ШТІРКА.

Росія, Китай — про Европу й не говорити — 
їли свій парлямент. Австрія нї! Ми були дїй- 
во одинокі здеґрадовані. Ми не мали народно- 
е заступництва. Про грошеві видатки не тре- 
ібуло питати, не треба було здавати рахунків, 
‘кий стан був для всіх, що мали іскру демокра- 
вчного почутіг найбільш пригнічуючим і най- 
ірашнїйшим в сім часі.

; Штірк панував. Він був завзятим противни- 
вм виборчого права не тільки в часі війни але 
еред нею. В комісії для виборчої реформи Ґру- 
&В8ЛИ ся довкола нього всї вороги її. Сей 40- 
мік став пізнїйше президентом міністрів і він 
іотїв оправдати свою стару ворожнечу до пар- 
йменту тим, що хотів звести парлямент до аб-. 
УРДу, коли инші міністерства, як Бека, працю- 
йлн в поті чола, аби зробити його роботоспосі 
’вии.

Коли прийшла війна, себто той рішаючий мо 
іент, що так заважив на долі народів Австрії і не 
Иликано парламенту, запанував дійсний абсо- 
Рбїизм. Се був державний переворот.

Як поводило ся правительство в часі війни?

Штірк вів переговори з німецькими радика
ли, Вольфом і тов. в справі октройованя но- 
!*х законів. Ся партія підпирала державний пе- 
№орот. Мені говорили посли, що вся госпо- 
йрська будучність Австрії поставлена була тіль-
* перед двоє очий Штірка. Він взяв на себе, 
| питаючи о се своїх ресортових колєґів, пере
йти з Угорщиною цілу угоду як також торго- 
**ьний трактат на 2 десятиліття і то з ґр. Тішо- 
®при помочи §. 14. Той голод; що панував в ча
* війни, мав тревати через десятиліття. Відпо- 
Й№о до сеї угоди, засоби споживчі мали бути 
вожені цлом, отже ціни мали піти в гору а ви- 
■’Моднюванє в Австрії мало панувати також в 
^Рмальних часах.
[ Штірк пішов на стрічу не тільки аграріям,.а- 
£ також самому Тісї, котрий теж потребував у- 
'піхів проти своїх антіаґраріїв. Тіса велїв собі 
^Риобіцяти підвисщене квоти о два процент.

відношене між Тісою а Штірком було 
ІДйім із рішаючих моментів для політики Ав- 
ВД. Штірк держав ся там* що понизив ся до 
й'ановища слуги Тіси. Се була ситуація, коли 
■зрлямент не радив, коли ніхто не сьмів нічого 
Творити, коли вся доля держави була віддана 
1 йУки одного чоловіка. Він говорив, що він 

робить а в дійсносте нічого не робив .

мовані в найблизшім часі.
Закликаю згадані категорії 

Українцїв-вояків, а також не- 
военнообязаних вступати до 
баталїонів “Рятування Украї
ни” і на дїлї доказати готов
ність саможертви для рятуван
ня нашого рідного краю.

Україна в небезпеці, в небез
пеці революція і здобута нами 
воля.

гу содіялїстичний бльок.
Борисоглїбск, 26 липня. Мій- 

ським головою вибрано славно 
го революційного діяча, Мяч- 
кова.

Пенза, 25 липня. На мійсь 
ких виборах найбільшу скіль- 
кість голосів дістав соціялїстич 
ний бльок.

Калуга, 25 липня. — На вибо 
рах в Мійську Думу голосува
ло 22381 виборців. Вибрано 
гласних: із списку соціалісти
чного бльоку — 37, кадетів — 
17, большевиків — 7, безпар
тійних — 2, по списку демо
кратичної партії домовласни
ків і наймаючих помешкання —

ПО УКРАЇНІ.
Попи проти Універсалу.

До Укр. Ц. Ради надійшли та 
кі повідомлена від Ходоровсь- 
кої Волостної Управи, Канів
ського повіту: “Сьвященник 
села Ромашок, Олофинський 
відмовив Ся-прочитати в церк
ві і об’яснити людям Універ
сал Української Центральної 
Ради.

Повідомляєте ся, що сьвящ. 
м. Ходорова, Баккановський 
відмовив ся* прочитати й об’я
снити народу в церкві Універ
сал Ц. Р.

В імя оборони України, в імя 
волї сущих на Україні народів 
закликаю братів-Українцїв в 
цей небезпечний час стати під 
знамена “Рятування України” і, 
не гаючи~нї одної хвилини, по
могти братам салдатам і офіце 
рам, які бють ся з ворогом і че 
кають від нас помочі.

Баталїони “Рятування Укра
їни” по згодї з командуючим 
військом Київської військової 
округи мають формуватись: 
два баталїони в Київі, один в 
Чернигові і один на станції Ро- 
модан, Полтавської губ. Фор
мування баталїонів згідно з 
приказом по Штабу Київської 
військової округи буде прова
дитись при 1-му Українському 
запасному полку.

Генеральний Секретар війсь
кових справ

ти.

СОЦІЯЛДЕМОКРАТІЯ І МІНІСТЕРСТВО 
ШТІРКА.

1.—««О»:

Ще про одно хочу тут згадати, що забув я 
ранїще обговорити, — се становище нашої пар 
тії до міністерства Штірка — Гохенбурґера.

Відносини нашої партії до міністерства були 
зірвані. Нї один посол не говорив з Гохенбур- 
гером. В той спосіб неможливо було говорити 
про судівництво й цензуру. Партія не могла теж 
навязати зносин зі Штірком від квітня 1916р. 
З ним не могли навіть говорити ті, яким в най
меншій мірі могло бракувати на патріотичній 
жертволюбивости, на всьому,тільки не на патріо 
тизмі. Було се так:

Ми мали державну -конференцію, де відкине
но мій внесок, про який я вже згадував. На нїй 
предложено оравительству дуже помірковані 
внески. Зайц поніс коректурну відбитку мемо
рандум до Штірка, яке на другий день хотіли йо 
му післати, щоби він був поінформованим і за
раз міг відповісти. Після сього прийшов лист від 
Штірка до Зайца, з заявою, що він не має ніяко- 
го бажаня,заимати ся внесками .,

ШШ

Умань, 25 липня. — Резуль
тати виборів з 3 липня в Мійсь 
ку Думу з загального числа 56 
місць — соціалісти дістали 20, 
Українці — 10, безпартійні —7, 
сіоністи — 5, товариство право 
славних христіан — 3, Поляки 
— З, торгово - проми сл овцї, слу 
жащі, власники домів і кадети 
по 2, ремісники та наймаючі по 
мешкання по одному.

—«о»—

БАТАЛЇОНИ “РЯТУВАННЯ 
УКРАЇНИ”.

Відозва Генерального Секре
таря військових справ.
“Верховний Г оловнокоман- 

дуючий дозволив після мого 
прохання сформувати в Київ
ській військовій окрузі 4 бата
лїони “Рятування України”. Зга 
дані баталїони комплектують 
ся з числа тих вояків, які є в ти 
лових частих, або виписують 
ся з шпиталів, а також вільних 
від військової служби. Баталї
они формують ся по штатові 
не окремого баталїона. По 
ЩШнщ ф< 

баталїон поі 
і витись

ЛОШЕНЄ.
' £: ‘: V* ?

щтОГО
С Петлюра Марія Александров поі 

важній справі зятя Петра 
і дочку Анну, родом з села Гр 
пов. Рогатин, Галичина.
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ІСЬ берізонькаОГОІ серед поля...особлившукотрих звернув був інспектор 
увагу, як на одиниці — на його погляд — а при
роди податдивійші. Тому сю справу відсунув 
він на дальший плян, а подвоїв свої' сили над 
тим, щоби усунути з українських шкіл націона
льного духа а ввести систему галицьку, до якої 
населене ставить ся відпорНо.

В тій цїли придбав собі ще одного союзника 
на визначнім публичнім становити.

В спілці уряджують оба панове по школах 
поїздки та приказують учительству* усувати з 
кляс карти України, образи українських гетма- 
нів та все инше, що надавало школі національно 
го облнчя. Крім сього забороняють вчиту дї- 
тий рідної історії та говорити дітям що небудь 
про Україну, бо се “утопія” — на погляд обох 
польських “дзялачів”. Ціла діяльність стреміла 
до того, щоби класти нашому шкільництву коло 
ди в його розвою а рівночасно форсувати шко
ли польські. Наслідки з того такі, що при кінци 
шкільного року було в Ковельщинї польських 
шкіл 11ч(на 9% польського населенні) а україн
ських 14 (на 68% українського населенні)

Велику запопадливість виказують приготова 
ня Поляків на слідуючий шкільний рік, щоби на
сильно розширити сіть польського шкільництва 
на чисто українській землі, бо воно має стати а- 
тутом в претенсіях, які ставлять Поляки до Воли

€ ми горожанами сеї держави, складаємо на
жертвеннику її інтересів кров і майно, В СЇЙ вій
ні заявили ми торжественно і рішучо, що хоче
мо в нїй осягнути укови вільного національного 
житя. Уважаємо її нашою державою (?! — ред. 
Р.Н.) і хочемо, щоб такою вона стала в дїйснос- 
ти. Але як горожани держави відповідаємо за 
її політику і тому не можемо, не сміємо мовчати, 
коли та політика приносить ганьбу державі пе
ред цілим культурним світом. Не можемо і не 
сміємо мовчати тим більше, що та політика звер 
нена власне на загладу наших братів, тих, яким 
жертвою нашої крови під прапорами осередних 
держав принести визволене було нашим найго- 
рячійшим бажанем на початку теперішної вій
ни.”

Щ-'Ж.ТМ0Д““Я--
■му подає львівське “Діло” (ч. 132) 
по, яку подаємо нашим читачам в ш 

сти й без пояснень. Статя говорить сама за се- 
Она сьвідчить, що Поляки й дотепер не зали-

__їли своїх відомих інтенцій що до українського
наррда, не змінила ся супроти нього й політика 
Австрії. Она доказує ще й те,що політика австрі 
Йських Українців супроти Австрії еще й дотепер 
остала рабською політикою слабодушного наро

О*, звалилась, простелила 
Гілки край дороги...
Гей, яе топчіть ніжних гілок, 
Людські брудні ноги!

Ой, не ТОПЧІТЬ НІЖНИХ ГІЛОК, 
Біленького тіла,
Ой, чн винна-ж молоденька, 
Що так жить хотіла?

’ : 4
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Ішов полем, ішов ланом 
Пастушок хлопчина 
Та й спинив ся, задивив ся...
Щож то за причина?

“За щож тебе повалено?
За що, — чи ти знаєш,
Розпустившись, не розцвівшись,
Не живеш, вмираєш?"

Сів, схилив ся, притулив ся 
До білого тіла,
Слухав хлопчик вухом серця,
Ям вона тремтіла...

“Виріж, хлопче, виріж з мене 
Найвищую гілку 
Та й вистружи з тоненької 
Голосну сопілку.

Заграй в неї, спитай її, —
Вона все розкаже, —
За що бідна берізонька 
В гріб завчасно ляже.

Я-б сказала тобі, хлопче,
Та вже сил не маю, —

• Своїх болїв, болів лютих 
У слова не вбгаю;

Я-б сама тобі сказала,
Та вже сил не стане, —
Бачиш, — вянуть мої гілки 
І листячко вяне...”

Ой, вистругав сопілочку 
Хлопець голосную, —
Вона-ж йому заспівала 
Пісеньку сумную.

Ой, так тая сопілочка 
Жалібно співала...
А берізка, заслухавшись,
Усе вяла, вяла...

..."Послухайте, люде добрі, тут, де лан тепер пустий, 
Тут недавно, ще недавно тут питав ся лїс густий;
В його нетрях непрохідних може й вялн деревця,
Та в родині близьких, рідних і цвіли часом серця;

Може сонця світ прекрасний заступали їм верхи,
Та, борючись, було можна розвиватись навкруги;
Ми ховали в собі сили, зберігали буйну міць 
І поволеньки до сонця пробивались силоміць;

Було тяжко, але гарно боротьбою брати все,
Бо-ж ми знали, що ніхто нам даром щось не принесе:

Аж прийшли недобрі люде, з ними сили, сили злі, 
Поламали, порубали лїс — окрасоньку землї;

І лишились ми — маленькі, беззахисні берізки,
А навколо — все руїна, на руїнах — могилки...

Потім вітер, буйний вітер налїтати став на нас,
Ми боролись, але важко нам було нераз;
Чужий вітер непривітний, злісно нас гойдав і бив, 
Знищить нас цілком завзяв ся — і мене-ж ото зваж.

да.
Ось бтатя:
“Коли українські жовніри своїми грудьми 

здержують італійську офензиву, — див. хоч би 
комунїкат з 24 мая з признанем для хоробросте 
піхотних полків 24 і 41, доповнюваних у великій 
часте з Східної Галичини й Буковини, — на Во
лині, занятій ц. к. військами, діють ся річи, які 
не можна назвати инакше, як польською офензи 
вою на українську землю й український нарід.

Не можна сказати, щоб від самого початку 
занятя Волині було там усе так, як повинно бу
ти. Адже Волйнь, се споконвічна українська Зем 
ля, на якій польське населене по статистиці з пе
ред війни виносило всього 6%. Отже можна бу 
ло сподївати ся, що Австрія, вступивши на укра
їнську землю, страждущу перед тим в царській 
неволі, буде нею управляти так,щоб український 
нарід відчув ту управу, як національне визволе
не. Так не стало ся! З самого податку управа 
занятої Волині нагадувала галицькі відносини, 
які в українськім громадянстві по обох боках 
кордону ніколи не викликали одушевленя. Од
наче якийсь час та управа бодай толерувала пра 
цю для українського народу, ведену повними по 
сьвяченя одиницями з ц. і к. армії, Українських 
Січових Стрільців і українськими учительками. 
Деякі місця в управі обсаджено Українцями 
(прим, посадник Володимира Волинського), за 
ложено пару комісаріятів У.С-С., дано дозвіл на 
організацію українських шкіл, на які наше гро
мадянство так радо поспішило з датками, а на
ші учительки до праці в тих школах, — словом, 
була бодай змога праці з громадянської інїція- 
тиви.

х
В 166 ч. “Діла" читаємо оригінальну допись 

з Волині т з. “Усуване Українства з Волині”, яку 
задля її значіня теж подаємо тут в цїлости.

Ковельщина в липни 1917р.
“Початок українського шкільництва в Ковель 

щинї припадає на грудень 1916.
Українські Сїчові Стрільці, вислані з Коша як 

учителі, організували на приказ команди 4-тої 
армії по селах школи та розпочали науку — з на 
дією, що без перешкод будуть могти виховува
ти українську дітвору в рідній мові і що таким 
шляхом злагіднять бодай в части рани, які зав
дала війна українському населеню. Одначе ско- ня. 
ро завели ся в своїх надіях. Шкільним інспекто 
ром іменовано народного учителя з Залїщик, По 
ляка, який в коротцї дав пізнати, що уважає Во
линь...будучою провінцією Польщі, і через се бу 
де поступати в шкільних справах як Поляк і по 
льський урядник, що- не потребує числити ся з 
волею населеня, бо в переводженю своїх заря-

ч

Українське населене Волиня, яке цілковито 
зруйноване матеріально, ледви чи покаже тепер 
доволі відпорности проти такої роботи.

------««о»------

ЛАМЯТИ ЖЕРТВИ СУСІДСТВА.
джень може поступите насильно.

Число шкіл, які повстали у висше згаданім 
часі, було розмірно до проценту українського 
населеня рішучо за мале. Воно змінялось по
стійно протягом цілого шкільного року. 1 так 
12 шкіл на початку, які зросли в лютім с.р. до 17, 
спадають з початком цьвітня знов на 12 наслід
ком перегляду (“мустерунку”) стрільців, яких 
відіслано сейчас до Коша, не стараючись навіть 
за людий, які малиби обняти опорожнені школи. 
Через се три школи впали зовсім, а дві инші об
садив інспектор аж по довшій перерві в науці. 
Перерване науки ло школах та переношене учи
тельських сил з одної посади на другу мало ли
хі наслідки, бо відпихало^ від школи дїтий, які 
по її відновленю або оставали в дома і не верта
ли зовсім, або переносили ся до старанно Зор
ганізованої і догляданої польської школи, як се 
було в Ковлї.

Для українських шкіл не спровадив інспек
тор на початку шкільного року нї одної україн
ської книжки, а замість них підсував учителям 
польські підручники, не поминаючи навіть біб
лії. Всякі стараня, які робив він, щоби по укра
їнських школах завести польську мову як пред
мет науки, були даремні, бо стрінули сильний о-

—“Школи піддано під вдасть поль- 
, ськнх інспекторів, якк. з учительками 

так обходять ся, що одна з них наслїд 
ком того кинула ся під колеса поїзду".

(“Діло”, ч. 132 [39841).

Та перед пару місяцями настала в сих відно
синах зміна. Українців з управи усунено і всі е- 
тапні й цивільні уряди обсаджено або Поляками 
або Німцями й Мадярами. Комісаріат У. С. С. 
звинено. Школи піддано під вдасть польських 
інспекторів, які їх за що будь замикають (хоч 
би за те, що в школі був якийсь ученик рим. ка
тод. або Мойсеевого віроісповіданя), а з учитель 
нами так обходять ся, що одна з них наслідком 
того кинула ся під колеса поїзду. Населене, яке 
мало від наших людий хоч яку таку пораду й о- 
піку, тепер живе стероризоване Поляками й на
строєними на польський лад иншими елємента-

Уже й сонечко за обрій 
Личенько схиляло,
А листячко, під ту пісню, 
Усе вяло, вяло...

ми. Учителька Неленська.
Вчила в українській школі в Ковлї. Наслід

ком переслідування українського шкільництва 
на Волині відібрала собі житте.

Так і видно, що Поляки, діставши в свої руки 
Холмщину й уладивши ся в нїй так, що в Холмі 
небезпечно говорити на вулиці по українськи 
(так характеризують положене тамошні Україн
ці!), тепер приступили до такого самого завойр 
ваня Волині. До варшавської Державної Ради 
йдуть меморіали від волинських Поляків, що Во 
линь — се Польща, а в краю діють ся висше пред 
ставлені річи.

Що більше, хоч Волинь не належить до Люб- 
линського генерал-губернаторства, — від коли 
Граф Станислав Шептицький (брат Андрія, По
ляк. — Ред. Р.Н.) Став генерал-губернатором, йо 
го розпорядки, видавані для спольщеня підчине 
них йому українських областей, заводять уіа 
їасіі Поляки в військовій і цивільній управі Во
лині також на сїй українській землї.

Що Польща має інтерес в польщеню україн
ської землї, се розуміємо, — і колиб тут ходило 
о Польщу, то ми апелювалиб тільки до нашої си 
ли. Але Волинь є занята не Польщею, тільки ав 
стро-угорською монархією. І тому ми питаємо: 
який інтерес має ся монархія піднимати проти 
себе не тільки українське населене Волині, не ті
льки австрійських Українців, які як горожани 
держави мусять потягнути державу до відпові
дальносте за її політику супроти їх братів, не 
тільки цілу закордонну Україну, але також цілий 
культурний сьвіт?! Заявляло ся торжественно 
від початку війни, що осередні держави несуть 
поневоленим народам Росії національне визво
лене. Чи так має виглядати національне визво
лене волинських Українців?!

При тім треба тямити ще одно: Поки Росія 
була царською імперією — тюрмою народів, до 
ти в тїни сеї тюрми момна було собі в Австрії не 
одно позволити супроти деяких народів, в тій 
певносте, що при порівнаню з російськими відно 
синами Австрія, все таки виграє. З окрема так 
було з українським народом, якому все всї коло 
ли в очи, що якби йому тут не було, він все пови 
нен бути вдоволений, бо все таки Австрія — єди 
не місце, де можна розвивати українську націо
нальність . V,

О. Кобощ і

рію до Петрограду. Тоді Вла- 
димір Львов приїхав до голов
ної кватири армії, каже “Реч”, 
з трома пропозиціями.

Перша була резигнація Ке- 
ренского, друга — формоване 
директорату в нутрі міністер
ського кабінету, юучастю в нїм 
Корнїлова і Керенского, і тре
тю — назначене Корнїлова ди
ктатором.

Ген. Корнїлов, каже газета, 
вибрав директоріят, але В. 
Львов фалшиво оголосив Ке- 
ренскому, що Корнїлов вислав 
його для предложеня ультіма- 
туму аби Керенскій дав Корнї- 
лову в руки диктаторську 
вдасть.

“Новое Время” додає, що 
преміер Керенскій, одержавши 
ультіматум телеграфував Кор- 
нїлову: /

“Чи ви настоюєте на своїм?”
Корнїлов думаючи, що се від 

носить ся до другої пропозиції, 
відповів:

“Так, я настоюю.”
І тоді Керенскнй, представив 

ши собі, що Корнїлов домага- 
еть ся диктатури, зірвав з ним 
всякі переговори.

Бувший головйий комісіонер 
головного штабу, ген. Філонен 
ко, однак, заявляє, що контр
революційні заміри Корнїлова 
були знані довший час наперед 
і що демонстрації в честе Кор
нїлова на московській конфе
ренції не були припадкові.

КЕРЕНСКІЙ І КОРНЇЛОВ 
ПЛЯНУВАЛИ БУНТ.

градови, Керенскій, шукаючи 
- за оборонцями, освободив і у- 

зброїв кронштадських матро- 
зів і робітників, котрі в липню 

— тероризували те місто. Він спо 
дівав ся вислати їх проти бун
тівників. А тепер вони знов 
схиляють ся до чиненя бешке

тів.
Рада робітників і салдег 

Москві, також дала про сеї 
знати. Вчера вона пране 
355 голосами проти 253 май 
ту саму резолюцію, яку недаи 
приняла петроградська раді

Вона взиває:
1) До знесеня всеї приваї» 

власносте.
2) До перебраня всеї власті 

в руки Рад.
3) Усуненя посідаючих хя 

від керми правлїня.
4) Розпочата негайно кроні 

до привернена мира.
В четвертій точцї, яка власті 

во є найпершою, бо большея 
ки уважають, що без здїйск* 
тої точки всї інші реформи щ 
мислимі. Агітація за міН 
провадить ся інтензивно Щ 
фронті.

Не годячись з тим, чл 
зекутиви Чхеідзе, Скобелев, И 
регелі, Авксентїев і Чернов, зр 
зиґнували.

Однак члени Ради зазия 
ють, що они згодять ся на Я* 
близших виборах аби їх щ 
вибрано, як що збори будр 
повні і як більшість заяви»0 
за перевибором їх.

Авксентїев і Скобелев зав* 
ли, що они подумають над Я 
їми резигнаціями і можливо 
вернуте знов на свої місця-

По приїзді з Могілева Кер# 
скій має особисто промовл^ 
на засіданні Ради.

—7Г<*0»

Петроград, 24-го вересня. — 
Спір над жерелом бунту Корні- 
лова представляє сензацію дня.

Петроградські газети друку
ють цілі шпальти резолюцій і 
розмов з головними акторами 
контр-революції, і що менше 
всього сподіване, годять ся, що 
переговори між премієром Ке- 
ренскім і ген. Корнїловим про 
заведене сильного правитель- 
ства в Петрограді, явились пе
редумовою контр-революції.

Ген. Савінков, бувший фак
тичний мінїстер війни і пізнїй- 
ше командант військ петрогра-» 
дського округа висланих проти 
Корнїлова, заявляв, що він був 
висланий проти Корнїлова Ке- 
ренским, який постановив про
голосити воєнний стан, аби ма 
ти змогу предложити Корнїло- 
ву вислати до Петрограду ка
валерійські війська і “дику” ди 
візію під командою другого 
ген., ніж Кримов, який мав кеп 
ську політичну репутацію.

Ген. Корнїлов уневажнив умо 
ву посилаючи і Кримова і “дю
ку” дивізію до столиці.

“Реч” каже, що ген.-Корнї
лов виробив плян для спасеня 
краю, завіряючи военно-поле- 
ві суди, мілітаризацію зелїз- 
ниць і фабрик, і відновлене офі 
перської дісціплїнарної власти, 
що преміер Керенскій відки
нув.

Та всеж таки він обіцяв ген.

І

тів.
Недавно вони взяли разом з 

іншими больше&итськими 
ментами контролю в Петроград 
ській Раді Робітничих і Салдат 
ських Послів.

Вони домагають ся негайно
го усуненя Керенского і поста- 
вленя на його місце М-Чернова.

Предсїдатель ради Чхеідзе 
старав ся всїми силами вплива
ти на них аби не пускались на 
крайносте, але без результату, 
і вкінці зрезигнував.
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ПОЛОЖЕНБ КЕРЕНСКОГО 
НЕПЕВНЕ.

і
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Рада Робітничих і Салдатсь
ких Послів з її мировою про
грамою тепер становите для 
Керенского найбільшу погро
зу.

Петроград. — В Петрограді, 
в Москві і других більших міс
тах Росії все більше і більше 
дають ся чути голоси “мир” і 
“клясова боротьба”!

Рада робітників і салдат, яка 
тепер цілковито в руках боль- 
шевиків, поважно загрожує ре 
жімови, 
ским.

I V
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Тепер — се основно змінило ся. Росія вже 

перестала бути тюрмою народів, народи Росії 
збирають ся організувати вільну спілку — феде 
ративну републику. Питаємо: Як в сьвітлї сього 
буде виглядати наша держава, як її політика су
проти українського народу взагалі і з окрема 
на Волині? Там — 
відокремлене Галичй
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-

КРАЯНО ЛІВІ ЄЛЄМЄНТИ 
МАЮТЬ КОНТРОЛЮ НАД 

ПЕТРОГРАДОМ. 
Старають ся скинуте Керен-

створеному Керен-
—

'8 РевСавінкову, що він піддасть ся 
Керенскому.

будуть судити
автономія України; тут— 

ни. Там — ге»8Е Ві ■
Іі1 1 СЯ В ПЄ|ЕЖ—натором

нч й Букс*
гий Га; іи- воєиного суду .V ч Т
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РОЗДІЛ ДЕВЯ

зьвірята дер;
помовчала хвилі 

Цілека донесло ся гавканє ) 
с Ви чуєте лай собаки? - 

% Се його перший слуга! С 
Ііогому стеречи других ЗЬВІ{ 
ЩТоді всї закричали хорої 
р — Собака зрадила нас! С 
І Львиця підняла лапу і вс 
й заговорила дальше:’

— Чи памятаєте ви ту ^ 
ірийшли нові зьвірята і ми 
§МІМ лузї? Декотрі зьвіряі 
|дї... кінь, бик і вівця... а ті 
ї^пер они всї стали рабами І 
Є не одурило їх. А намита] 
ібидва зьвірята, як они ту л] 
іули голі, нещасні єства... ЄІ 
ртїли, ми моглиб були тоді] 
*— Так, ми могли зробив 
ьвірята.
І;— Але ми того не зроби! 
гадй панами лїса. А чи знаї 
асІу них та вдасть? Від зьві 

ббі. Колиб ми могі 
(і зьвірята, то они знова ста! 
01МИ сотворінями, якими о І 
^ила і могучість Двоногого 1 
цо він вміє заставити другої 
к. €сли ви хочете послух 

цовинні передовсім попро 
від нього його слуг. Нехай 

ІВИх і нарозумить їх. Треба і 
ге чести, нагадавши їм то: 
ьні птиці свобідно бігали 

на себе се порученє?
Е — Ти сама повинна піти!

Ш й
- -

ил

1
-

& і

ЙЯ

рята.
І — Нї,— сказала она,— се 

рно. В їхніх жилах і моїх те- 
| можуть собі се нагадати і то 
Цваня не доведуть до нічого.
; кого, кого би они зовсім не 
І Після деяких переговорів : 

■ слати послом лисицю. Хотя 
ВЇх часів не були полагоджен 
скою, качкою і куркою, але 
не могли найти нікого лучшо 

■ І так лисиця побігла; нїх 
від ньої най коротших і тайни 
обіцяла як найскорше прине 

Ірвта поклались в куті" і лей 
між собою. Посеред них леін 

^|о дивлячись перед себе І ВОІ 
щк. ]

% Підійшовши до дому Двбя 
Щіась ніс в ніс з Дружком, к] 
«№ нічний обхід, щоби по]
ризько ворога.
I — Добрий вечер, двоюрс 

фебськи-покірно сказала лисі 
яізно гуляєте?
І — Теж саме я можу сказг 

|вд собака. — Я тухна стор 
К Але чи ти занимаєш ся та

; (*0М.
І— У мене нема хозяїна. І 

Шма була хозяїном. Ти пови 
Щ свободу. Ходи зі мною Ні 
■йсь вже всї зьвірята. Они пі 
К служила Двоногому і єсли 
■в і освободиш всї полонені

тг
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«НОГО ЗВАННИХ — МА 
ІЗБРАННИХ”.

Жалко дуже, що много а » 
й є ще таких людий, котрі 
й’ь не мають понятя про те, 
о значить організація, що 
бачить читати поступові р 
; тничі часописи і книжки. 
8ю я раз “Робітника”, аж 
риходить до мене моло; 
Лопець, гарно убраний, як 
бо, делікатний “шпорт”. Б 
№ зі стола “Робочий Наро 
бреглядає, потім бере від 
? часопись “Робітник” пе 
*ядає так само. А я собі, 
іаю, щось я довідаю ся від 
? Джентелмена. Бо як ка 
ГаРа пословиця: не вчи ся 
карого, але від практична 
він далі каже: ет, та що тс| 

‘зети, коли вони не пишуть^ 
зу. Думаю са 
ику за мало ма 

мові. А він пригля] 
' каже: Ов, таж то

„-.ЯІІ#36™- Аяємуі

• та що-ж, що соціялїс 
може С0Ц1ЯЛ1СТИ ЛИХІ лк'

розбивати і і 
жуть немора. 
а те: Та нї, : 
; мене. Видно 
тати ті часоп
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я№ Я думаю, що десь дуже 
ко в землі і не годен ТОЙ СЬВЯІ 
його видобути.

Сором і дуже великий сором тако
му чоловікова, бо навіть пес, если би 
мене понюхав, то би пізнав, що я бор 
ша потребую куска хліба, як він. А 
сьвященник же чоловік, що має біль
ше розуму як скотина а дре від моїх 
дїтий кусок хліба.

Отож, дорогі товариші і товаришки 
тому "чесному” сьвященникови, ко
трий поміг моїм бідним діточкам по 
католицькії, желаю, щоби ему так від 
пали ноги як мені, а як він прийде до 
мене просити милостині, то я его не 
буду питати, якої він народности або 
релігії, але дам ему на кавалочок хлї-

та будуть витати тебе, як сьмілу, гарну собаку, 
якою ти була попередно .

— Ту нема полонених зьвірят, — відповіла 
собака. — Всім нам жне ся ту гарно і ми не хоче
мо нічого іншого. Єсли я слуга Двоногого, то я 
і друг його. Забирай ся скорше звідсіля до тих, 
хто тебе сюди післав. .

Сказавши се, Дружок обернув ся до лисиці 
спиною і скочив в середину загороди через ма
ленький отвір, зроблений спеціально для нього. 
А лисиця остала ся за загородою, очікуючи, чи 
не покаже ся хто небудь зі зловлених зьвірят. 
І дійсно, за хвилину молодий гусачок висунув 
із отвору свою головку.

— Добрий вечер, любий парубче, — сказала 
лисиця.— Будь так добрий, підійти трошки бли- 
зше!

; Карл Евальд. почекавши ще з 10 мінут виніс 
ся з галі. Референт далі, без 
найменмої боязни продовжав 
свою палку бесіду, бінчндда- 
вав духа надії на будуче вільне 
жите працюючого людства. В 
кінци візвав робітників, щоби 
зступали в соціалістичну орга
нізацію та щоби читали робіт
ничі часописи, як “Робочий На 
юд”, “Робітник” і “Робітниче 
Слово” та соціалістичну літера 
туру. До відділу вписалось 
кількох нових членів, кфтрі зая
вили, що будуть працювати 
спільно, щоби повалити сей 
кривдячий капіталістичний у- 
стрій, а на його місце запрова
дити лад соціялїстичний.

Мітінґ закінчив ся пізно вече 
ром, грімкими революційними 
окликами.

ДВОНОГИЙ.
(З рос. пер. П.) 
(Продовжене).

РОЗДІЛ ДЕВЯТИЙ.

СТАРІ ЗЬВІРЯТ А ДЕРЖАТЬ НАРАДУ.

низших ціна 
більші по 25і 
50ц. Великі 
по 50 і 60ц., і 
25ц.Львиця помовчала хвилинку і все стихло. З 

далека донесло ся гавкане Дружка.
— Ви чуєте лай собаки? — закричала львиця. 

— Се його перший слуга! Собака помагає Дво
ногому стеречи других зьвірят.

Тоді всі закричали хором:
— Собака зрадила нас! Смерть собаці!
Львиця підняла лапу і все стихло. Відтак о- 

яа заговорила дальше:
— Чи памятаєте ви ту ніч, коли тільки що 

прийшли нові зьвірята і ми всі зібрались на тім 
самім лузі? Декотрі зьвірята перестерігали нас 
тоді... кінь, бик і вівця... а також гуска і качка... 
Тепер они всі стали рабами Двоногого. Прочу
те не одурило їх. А памятаєте, як виглядали ті 
обидва зьвірята, як они ту лежали і спали? Они 
були голі, нещасні єства... Єслиб ми тільки були 
ХОТІЛИ, ми моглиб були тоді легко їх убити.

— Так, ми могли зробити се! — закричали 
зьвірята.

— Але ми того не зробили. І ось тепер они 
панами ліса. А чи знаєте ви, звідки взя-

Рівнож можна набути в ме 
образи готові оправлені. Пр 
нимаю малі фотографії до ві 
мальована на великі.

З роботи будете вдоволені.

ІВАН СТАРЖЕК 
297 ПиНегіп, сог- СЬагІея.

ба. «
Так, Дорогий Товаришу, если узна

єте сей лист, що я пишу в справі того 
сьвященника і ту 'йодяку за досить 
відповідне, то прошу помістити в 
дорогій часописи ‘Т.Н.” яко допись 
від П. Варшавського і як Вам то не 
зробить шкоди або не займе богато ча 
су і паперу. А як увадите, що то ні
чого не варте, то залишіть. Я бим рад, 
щоби добрі товариші прочитали, як 
то попи католицькі знають помагати 
писком а не руками, а на бідних пра
ведних людий соціалістів викрикують 
неправду.

Як ся допись буде досить відповід
на до поміщеня, то я ще подам більше 
в короткім часі, а все подам лиш щи
ру правду, за що не лякаю ся нікого.

Ваш на все бідний але вірний това
риш, не католик але соціаліст до кін
ця свого житя. Такі зістануть по мені 
і мої діточки, за що ручу своєю чести- 
ю і моїм бідним, сумним серцем.

Майте ся гаразд.

— Я не сьмію,— відповів гусачок. — Я не 
сьмію виходити ночю, хоч мені так хоче ся вий
ти. Я страшно боюсь Двоногого. Недавно він 
зжарив і з’їв мою маму.

— Ох, як страшно! — крикнула лисиця.— НІ 
мінути довше не можна вам оставати ся в сім 
розбишацькім вертепі. Виходіть До мене! Я 
заведу вас в таке місце, де ви нічого не будете 
бояти ся.

— Ах, колиб я міг здати ся на вас! Але в мене 
є ще десятеро братів і сестер! Не можу-ж я їх 
покинути.

— Тільки не буди їх сьогодні ночю! Молоді 
дітваки такі балакучі, а єсли собака або Двон<г< 
гий запримітять вашу утечу, тоді нам капут. Те
бе сейчас спечуть, та й мені, розуміє ся, буде не
приємність.

— Се правда, — сказав гусачок. — А ви обі
цяєте мені прийти за моїми братами і сестрами 
другим разом?

— Даю вам слово, що кождої ночи я буду при 
ходити за одним із них поки не освободжу всіх 
із неволі, — обіцяла лисиця. — Розуміє ся, о 
скільки се буде в моїх силах. Само собою.розу
міє ся, що мені може що небудь перешкодити.

— Які ви добрі! А я думав, що дикі зьвірята 
— то страшні чудовища. Мені завеїгди оповіда 
ли про них такі страшні річи. Мене перестеріга
ли не вибігати в ліс, позаяк там будьтоби можеі 
случити ся щось страшного.с’

— То брехня, брехня! Лісові зьвірята — то 
ангели Я ніколи ще не чула, щоби они кого не
будь пекли. Ну, ідіть, ідіть поки нас ніхто не за
чув.

шншрво, мак. ц
ІщІЕі

ЗегеЬгіп’5 
Агі Зіисііо

Ілько Писанюк,
прот. секретар.

«->
Принесїт се оголошене до 

твого фотографічного закла
ду під ч. 858 Маіп 81 коло
“Руської Книгарні”, а ми дамо 
вам даром одну Вашу прекра
сно мальовану фотографію, в 
додатку до кождого замов*:-

П. ВАРШАВСЬКИЙ НАРІКАЄ 
НА КАТОЛИЦЬКОГО ПОПА.

стали
лась у них та вдасть? Від зьвірят, котрих они по
корили собі. Колиб ми могли відібрати у них 
ті зьвірята, то они знова стали би такими мізер
ними сотворінями, якими они були попередно. 
Сила і могучість Двоногого заключає ся в тім, 
що він вміє заставити другого працювати на се
бе. Єсли ви хочете послухати моєї ради, то ви 
повинні передовсім попробувати перемовити 
від нього його слуг. Нехай хто .небудь піде до 
них і нарозумить їх. Треба пробудити в них по
чуте чести, нагадавши їм той час, коли они, як 
вільні птиці свобідно бігали по лісі.. Хто візьме 
на себе се порученє?

— Ти сама повинна піти! — закричали зьві-

Едмонтон, Альта.
Любезний кому серцю Товаришу 

мінїстраторе “Р.Н.”
Я отримав від Вас нині запомогу в 

сумі $87.35, а послїдний раз перед 
тим $113.46, котру то суму жертвува
ли нам дорогі Товариші і Товаришки 
зі евопг щирого серця, за що склада
ємо щиру подяку: я, моя жена і діти.

Я ніколи не сподївав ся, щоби мої 
Дорогі Краяни товариші Українці так 
нам Помогли. Отже за їх добрі і щирі 
серця, що моїм бідним дітям спини
ли слези, котрі проливали дотепер і я 
досить наплакав ся зі своєю женою 
над ними. Так всі наші дорогі товари 
ші і товаришки варті у нас цілувати 
не лиш їх руки але варті в нас їх лоро 
гі ноги тезами нашими зросити і об
мити, шобисьмо і зробили, колиб мо
гли.

Ад-

Петро Варшавський.

<>
ня.

ПРОСЬБА ІСТОРИЧНОГО 
ТОВАРИСТВА САСКАЧЕ- 

ВАНСЬКОГО УНІВЕРСИТЕТУ.

С. Серебрін.
властитель.

Саскатун, Саск.
До Ред. “Робочого Народа” 

Вінніпег, Май.
Впов. Пане:

Чи можу я просити Вас о поміщене на 
сторінках Вашої часописи зазиву до 
Українців в справі допомоги Історич
ному Товариству саскачеванського у- 
нїверситету в його роботі? Етнольо- 
Гічний Комітет того товариства збирає 
найіональну одежу, строї, домашні 
знаряди і предмети, гончарські виро
би, оруже і т. п. ріжних чужинецьких 
народностий в Саскачеванї. Той на
родний музей остане власністю унївер 
ситету і буде без сумніву цінним на
бутком нашої провінції. Позаяк таку 
колекцію можливо зробити лише при 
ласкавій допомозі чужинецьких народ 
ностий Саскачевану, я осьмілююсь 
просити о їхню поміч в тій цінній пра-

рята.
— Ні,— сказала она,— се було би неправиль

но. В їхніх жилах і моїх тече інша кров. Они 
можуть собі се нагадати і тоді всі мої перекону- 
ваня не доведуть до нічого. Треба вибрати та

кого би они зовсім не бояли ся.

ВЖЕ ВИЙШЛА З ДРУКУ ДАВ

НО ОЖИДАНА КНИЖКА

ФІЛЬОСОФІЯ ШТУКИ

І

кого,
Після деяких переговорів зьвірята рішили ви

слати послом лисицію. Хотяй у ньої ще з дав
ніх часів не були полагоджені старі рахунки з гу 

качкою і куркою, але сим разом зьвірята

— Іду, — сказав гусачок,
гугяипк пррірнялюкшигк з Ллі/у ня Аііл пи тті з о залученю посилаю Вам листи, кот

із отвору, і’в ту-ж хвилину зуби лисиці впились податиР™ачВасмис0иВзРіі^намиРжертво 
в його шию; він тільки вспів крикнути і умер. На давцїв.
його крик скорістю блискавки прибіг Дружок. „ Будете читати ішет від тов. Дмитра 
Лисиця випустила гусеня і стала огризати ся; а- ^^"Іас^стІтТ е“ кїли 
ле она була слабша від собаки і Дружок не по- був він в чімсь провинив ся, бо виджу 
щадив її; він гриз її до тої хвилі, поки хижак не що був у великім нещастю. І посилаю 
упав мертвим. Тоді доперва вдоволений Дру- Вам лист від мого старокраевого сусї
жок відійшов з поля битви. читай^е^я^^атолицькиіГ сьвященник

Зьвірята тимчасом сиділи на лузі і очікували зна€ допомагати бідному каліці, 
лисиці. Не знаю, що робити, отже удаюсь

— Лисиця нас одурачила, — ворчав олень. Д? Вас ° пораду, бо з моєї сторони і
— Двоногий, напевно, зловив її і заставив со- сь^тнников'и'им^т^помкі".^

бі служити, — сказав соловій. ле не знаю, як би то описати в часопи
Доперв'а над раної! до Них прилетів засапав- ’си. Як той сьвященник називає ся, я 

піни ся воробець не знаю, хоть по отриманю листа з
— Лисиця убита,— кричав він,— Она лежить ‘дня тому'чоловікові вУпи^в3і 

на пригорбку, перед домом Двоногого . Я сам п просив его, щоби мені доніс, як той 
видів; а поруч ньої лежить — мертве гусеня. сьвященник називає ся. Але до нині

Львиця піднесла ся з свого місця, а за нього лю*ІГп$чіЙюмого™-’
і всі зьвірята. . _ ста прозвали мене великим грішником

— Лисиця мала свої особисті ціли, — сказала і тому може не хочуть відписати. А
львиця. — Она погибла тому, що полювала на написав я гарний лист до них і поучив
П7грча Трпрп ми но мпжомп числити ня нікого ^ много дечого і думаю, що колись гусеня і епер ми не можемо числити на Нікого тП л|ОДИ прийдуть до розуму і не да-

3 тими словами она, опустивши голову, пово ся баламутити дурисвітови. 
ли пішла ДО дому. Той сьвященник каже, щоби поміг,

если би я був католик. Він же сам 
знає добре, що соціалісти більше ві
рять в любов ближнього чим католи
ки, бо і помагають зараз, але темним 
людям то не хочуть сказати і кажуть 
про соціалістів як найгірші річи. Сьвя 
щенники кажуть в церквах, що Бог 
приказав — люби ближнього свого,як 
самого себе,— а наш ближний, то кож 
дий чоловік на світі, не роблячи роздї 
лу в релігії або народности. А тут же 
сьвященник робить розділ, бо не ро
бить то, що сам приказує робити дру
гим.

яка е відчитом франкського 
професора Г. Тена в Парижу.

Книжка ся дає великий нау
ковий матеріал в справі шту
ки, в який спосіб она розвину
лась.

Тут говорить ся про цілу і- 
сторію людства, єго розвиток 
і т. д. В сій книжці говорить 
ся про грецьку цівілїзацію і 
стариииу різьбу, про статуї ст 
риниих богів зроблених з ме- 
галю, міди і т. д.

В ній говорить ся про люд
ське житє тисячі літ перед Хри 
с/гом доводячи до найновійшо- 
го у асу; про цивілізацію ни- 
нїшних часів, про штуку музи
ки і малярства; про францусь- 
ку революцію і т. д.

Книжка ся має 128 сторін, 
друкована на найліпшім паги 
ри і коштує всього 50 центів.

Пересилку ми оплачуємо са-

скою,
не могли найти нікого лучшого.

І так лисиця побігла; ніхто не знав лучше 
від ньої найкоротших і тайник стежок в лісі; она 
обіцяла як иайскорше принести відповідь. Зьві
рята поклались в куті і перешептувались про
між собою. Посеред них лежала львиця, стидли 
во дивлячись перед себе і ворчачи щось ПІД НО-

Ц1.сом.
Підійшовши до дому Двоногого, лисиця стрі 

нулась ніс в ніс з Дружком, котрий якраз робив 
свій нічний обхід, щоби подивитись, чи нема 
близько ворога.

— Добрий вечер, двоюродиий братчику! — 
рабськи-покірио сказала лисиця.— Що се ви так 
пізно гуляєте?

— Теж саме я можу сказати і вам, — відпо
віла собака. — Я тут на сторожі за свого хозяї- 
на. Але чи ти заиимаєш ся таким чесним проми
слом.

Всім тим особам, що схотять помо
чи нашому комітетови і дадуть нам 
такі річи або поінформують нас, де їх 
можна дістати, наше Товариство буде 
дуже вдячне за всяку поміч і рівно 
часно они хосенно послужать нашій 
провінції.

На кождім предметі дарованім до 
музею, буде написане імя і назвиско 
того, хто його жертвував.

З поважанем,

МІ88 N. Вите*! 
Нізіогісаі Аззоеіаііоп 
ІІпіуегеііу о£ 8аак.
Завкаіооп, 8аак.

Предмети пожадані до української 
етнографічної секції музею.
1) Одежа (народні строї)
2) Різьба на дереві
3) Вишивані і гафтовані предмети.
4) Вироби з пацьорків, як ґерданці і п.
5) Писанки і крашанки.
6) Музичні інструменти.
7) Моделі будинків (укр. архітект.)
8) Оружя.
9) Килими, пошивки, ліжники і т.п.
10) Гончарські вироби.
11) Предмети до забави і гри.
12) Пісні (ноти і Грамофон, плити.)
13) Образи, фотографії і портрети.
14) Релігійні реліквії.
15) Сільські лїчничі зїля.
16) Українські улиї і інші пасічниць

кі предмети.
17) Сільська рільнича машинерія.
18) Сільський промисл (машини, про

дукти, ріжні вироби і т.п.)
19) Чарівницькі і ворожбитські штуки,
20) Всі части шлюбних костюмів.
21} Книжки і рукописи.
22) Листи, книжки, правительственні 

рапорти, акти, і т.п. про українсь
ку еміграцію.

23) Українські домашні знаряди.
24) Колекції ростин, зїля, трав, збіжа

і дерев з українських городів, 
садів і піль в старім краю, переве 
зених і плеканих ту в Канаді.

25) Історичні книжки про Україну і 
' українознавство в англійській і

інших мовах.
26) Книжки і статі писані Українцями

про Канаду і про жите Українців 
в Канаді і т. п.

І

— У мене нема хозяїна. І єще так недавно ти 
сама була хозяїном. Ти повинна відвоювати со
бі свободу. Ходи зі мною на луг! Там зібра- 

веї зьвірята. Они простять тобі то, що 
ти служила Двоногому і єсли ти створиш воро
та і освободиш всі полонені зьвірята, всі зміря

лись-вже (Дальше буде). 
----- «о»-----

мі. <’
Для книгарень і продалцїв 

звичайний книгарський опуст.

Пишіть скоро і памятайте на 
адресу:

УКЕАШ8КА ККУНАВША

416 О.иееп 81 ЧКГевІ 
Тогопіо, Опі, Оаласіа.

му: “Війна і завдане робітни
ків” і “Боротьба двох кляс”. В 
своїй промові т. Стефанїцкий 
виклав докладно та обширно 
робітниче положене з давних 
часів і тепер, вказав, що робіт
ниче жите було і є залежне від 
ненаситних богів — капіталіс
тів. та щоби визволитись з пут 
капіталістичних, робітники у- 
сього сьвіта повинні організу
ватись солідарно в організацію 
робітничу — соціялїстичну. В 
організації робітники спільною 
боротьбою виберуть лучшу до 
лю для себе самих та для своїх 
наслїдників. В організації ро
бітники стануть сьвідомі, і полі 
тичною та економічною боро
тьбою здобудуть собі право на 
независиме житє, волю і свобо
ду. Тоді минесь капіталістич
не здирство, шахрайство, а нас
тане лад справедливий, братер
ська любов всего людства на зе 
мли. Публика заховувала най- 
гарнїйший спокій та час від ча
су надгороджувала бесідника 
гучними оплесками.

Однак треба сказати, що, як 
сими часами всюди е, що пере
слідують робітників на кождім 
кроці, то і те саме не минуло і 
нас. Баптисти, котрим робітни 
ча організація е солею в оці, не 
забули намовити полїційного 
агента, який і причалапав сюди 
між робітників, щоби підслуха
ти які їхні слова. Але не

Дописі» я

Я би хотів знати, що той сьвящен- 
нпк зробив би, єсли би до него прий
шов каліка Жид, або цілком якийсь 
нехристіянин, а просив милостині. Він 
відправивби его без нічого, бо він не 
католик. Я думаю, дорогі товариші, 
що тому сьвященникови цілком о то 
не розходить ся, чи я католик або со- 
ціялїст, але ему жаль тих пару деся
ток, що добрі люди хотіли би жертву 
вати для моїх бідних діточок на хліб. 
Єму то не в голові ЩО мої діти з голо 
ду можуть згинути, лиш щоби его кар 
май був повний. Він пекла не боїть 
ся, пеклом страхає лиш бідних темних 
людий, если спротивлять ся его ВОЛІ і 
не дадуть ему на стілько гроший, кіль 
ко він жадає. І зараз таких людий на 
зивае соціалістами і браму до неба їм 
запирає, бо не роблять того, що він 
каже.

Так, дорогі товариші, я був і є тим, 
що, як то кажуть люди, хто ся то
пить, то і бритви хапавсь”. Мені, моїй 
женї і діточкам вже_ приходило ся з 
голоду гинути, або діточки свої відда 
ти до дому убогих, а самому десь до
кінчувати віка в шпигали. Єсли_би 
треба було мені розлучим ся з моїми 
діточками, то борше було би моє сер
це з жалю попу кало на малі кришки, 
я не міг би був того видержати. Так 
я вдав ся з просьбою о поміч до всіх 
часописи#, соціалістичних і католиць
ких. Так як той дурисвіт сьвященник 
каже, так само мені католицькі часо- 
писи навіть не відповіли і до нині, а 
соціалістичні часописи зараз в тупить 
приняли мою просьбу і так добрі лю
ди на ту просьбу зимували се і зача
ли зараз помагати та застерегли і за
безпечили мої діточки від голодової 
смерти. Так само заспокоїли моє за
смучене серпе, з котрого кров ляла ся.

Тепер, дорогі товариші і товариша

ховуе Віру

найпевнїйше те, що єму ще не 
викурив ся кадильний дим з го 
лови, котрий не дає здорово ду 
мати.

Не він винен, а ті, що вколи
сали єго розум, 
ких треба розбуджувати до ду- 
маня, до іншого житя.

Братя робітники! Братя хлі
бороби! Вчім ся і ставаймо в ря 
ди, рамя об рамя, бо в лучнос- 
ти сила.

До бою, до бою зве поклик
і нас

“МНОГО ЗВАННИХ — МАЛО 
ІЗБРАННИХ”.

Жалко дуже, що много а мно 
го є ще таких людий, котрі на
віть не мають понятя про те,що 

і то значить організація, що то 
. значить читати поступові робі

тничі часописи і книжки. Чи 
[ таю я раз “Робітника”, аж ту 

приходить до мене молодий 
е. хлопець, гарно убраний, як ви- 
В Дно, делікатний “шпорт”. Бере 
к він зі стола “Робочий Народ”,
І" переглядає, потім бере від ме- 

не часописи “Робітник” пере
глядає так само. А я собі ду- 

■ маю, щось я довідаю ся від се- 
г го джентелмена. Бо як каже 

стара послрвиця: не вчи ся від 
старого, але від практичного.
А він далі каже: ет, та що то за 

І Газети, коли вони не пишуть бо 
І гато про війну. Думаю собі:
; ов, ти шпортику за мало маєш 

олію в голові. А він приглядає 
ся ліпше і каже: Ов, таж то со- 

' Ціялїстичні газети. А я єму ка
жу: та що-ж, що соціялїстич- В неділю, 23 вересня с. р. від- 

Ені; може соціялїсти лихі люди? був у нас пропагандовий мі- 
ІрМоже кажуть розбивати і рабу тінґ. Мітінґ був скликаний мі- 

вати, може кажуть неморально сцевим відділом У.С.Д.П.; при- 
Р Жити? А він на те: Та ні, але... сутних було около 200 українсь 
- 1 забрав ся від мене. Видно, що ких робітників і робітниць, так сталось. Тов. Сі 

е він любить читати ті часописи, Предсїдателем був т. М. Крис- скоро довідав ся, що 
Г котрі ему пишуть лише як там ко, секретарював низше підпи- ходить ся шпіон, він ви 
гаються, як має ся цар Николай, саМий. Реферував т. їв. Стефа- і так привитав, 
ЕФердинанд або Вільгельм. ТаАнїцкий з Торонто, Онт., на те- шений гість не

1
ЧИТАЙТЕ 1 ШИРІТЬ.. і і

Часописи для працюючого і 
люду, Орган Української ] 
Поступово-Робітничої Ор- і 

ґанїзації в Америці. 2 
Річна передплата:

Тільки-ж та-

$1.755 в Канаді.
1 в Америці
§ “ГАЙДАМАКИ” Є ТА-
2 КОЖ ДОЗВОЛЕНІ
; і В КАНАДІ.

Адресуйте:
"НАУВАМАКУ”

615 8о. ВгоаД 81.
X Тгепіоп, N. 3., П.8.А. ■

1.50

п
Та не на рушниці, шаблюки;
Инакша бо зброя, инакший

бо час,
В нас зброя — просьвіта і

злука.
Читаймо робітничі поступові 

часописи і книжки, організуй
мо ся; А тоді засьвітить сонце 
і в наш& віконце!

«->

ПРИНИМАЄТЬ СЯ ПЕРЕДПЛАТУ 
на робітничу, соціялїстичну тижневу часописи

“РОБІТНИЧЕ СЛОВО"В. Русковолошин.

“Робітниче Слово” е видаване робітниками в ді
ли ширеня просьвіти і соціялїстичної науки.

Передплата виносить:
В Канаді на рік $1.50, на пів року 80ц., за грани

цею на рік $1.75, на пів року 90ц.
Ціна поодинокого числа 3 ц. Сказові числа ви

силаємо даром.

: і
Брентфорд, Онт.

«їсти?, чи
ліній, шіи»» вн Г1І
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в лютих
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МОЇ гілки

,

ючку
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!півала

ічка

авшись,

ут, де лан тепер пустий, 
т лишав ся ліс густий; 
юже й вялн деревця, 
х і цвіли часом серця; і.

і заступали їм верхи, .<•
розвиватись навкруги; ^ 
іігали буйну міць 
ивались силоміць;

тьбою брати все, 
м даром щось не принесе:

з ними сили, сили злі 
окрасоньку землі;

беззахисні берізки, 
руїнах — могилки...

злітати став на нас, 
м було нераз;
пісно нас гойдав і бив, §рі 

ся — і мене-ж ото зва*яХ«
Л

а обрій 

ту пісню,
ло,

О. Кобець.

=!
;а робітників і салдаї 
ві, також дала про се 
. Вчера вона прмв 
злосами проти 253 на 
іу резолюцію, яку недаеш 
їла петроградська раді 
іа взиває:
До знесеня все! приватно 
ости.
До перебраня все! власті 
и Рад.
Усуненя посідаючих X® 
:рми правлїня.
Розпочати негайно КрЩ

ж

іиверненя мира, 
етвертій точці, яка віШ 
іайперщою, бо больВЩ 
ажають, що без здій*® 
)чки всі інші реформ# 
імі. Агітація за МИ

інтензивноідить ся щ•І.
годячись З ТИМ, ЧЛ«М 
иви Чхеідзе, СкобелФ 
І, Авксентїев і Черио*
івали.
пак члени Ради зі
ю они згодять ся ЯЦ 
их виборах аби Й 

що збори ЩІНО, як 
і як більшість з;

;ревибором їх. 
ксентїєв і Скобелев і 
(о они подумають і 
іезиґнаціями і можл 

на свої міс 
! приїзді з Могілєва 
[має особисто про: 
[еїданю Ради.
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АДРЕСТОВ. Федя 1____ 1, З І________
пов. Городенка. Галичина. Передше 
перебував в Саскачеванї.

Хто знає, де ^ін находить ся, хай 
ласкаво напише на отою адресу:

Реіег Овагик
вшт-е».

, МАН.В
і волю нашого і псе1ч>

Петро Лїкар.
:•»---------------

ПОВІДОМЛЕНЬ
Отснм подавсь до відома членам і 

нечленам, що заходом Т-ва.“Укр. Нар. 
Дому” в Едмонтоні відбудуть ся за
гальні збори дня 17-го жовтня 1917, о 
8-ій годині вечером, в “Укр. БурсГ’ 
при ул. Кіністіно.

Справа дуже важна: крім допевне 
ня виділу, рішить ся дальший хід ро
боти. Просить ся о численну участь.

Заряд “Укр. Нар. Дому".

бє ся за дає своїм членам на випадок 
хороби запомогу по $7.00 че
рез перших ННижнїв і полови 
ну тої суми через других два- 
найцять тижнів вже після З 
місяців членської приналежно 

посмертного 
$300.00 після року членської 
приналежности.

Женщини - членкині діста
ють запомогу в час? пологової 
слабостм.

Членська вкладка виносить 
лише 50ц. місячно.

Інформації 4 статути можна 
дістати в льокали “Читальні 
ім. Т. Шевченка”, де ‘У.Н.К.ХЛ 
відбуває свої мітінґи кождого 
четверга вечером, або в секре
таря:

ус д.п. . і
екзекутивний Комітет У

. Адреса:
ВхесиЬіув Сотшйіев оі 

ч.в. о. р.
Зох 3668 ^ІШЦрев, ЦІ

ЯВЙЧГЇЙ
Секретар: Ті
N. Ткасгик,

-ПОШУКУЮ
свого краяна Антонія Ворону, : 
Хоросткова, пов. Гусятка Дав 
перебував в Вінніпегу. Хтоб про не
пе знав, або він самий, прошу зголо
ситись на мою адресу:

Назту КуЬа 
ТУОВТНГООТОН. ОНТ. 

ойвжо*о«о*ки*о*ожішіжяЕа*о« 
ДОБРЕ ЗНАНА 

УКРАЇНСЬКА ГОЛЯРНЯ | 

містить ся на 
142 НІООШ8 АУВ. |

Хто лиш хоче бути по 
модному обстрижений та < 

старанно обголений
нехай зайде до нас. Тут ро 
бить стало трох голярів. 
Хто раз зайде до нас, буде 
певно стало ходити а з на- 

ж шої роботи буде завеїгди 
вдоволений. Наша, адреса: |

142 ШООШ8 АУВ.

штсти; виплачуєз села 
нійше

^864 внатм 8Т„ ШЯШРВО, РЬопе:81^оЬп' 162.

І'Вч1

ш
Е-

-І
--Вох 830 і$’егпіе, в. с.

Центр. ОкружнийКомі^і 
(Манїтоба 1 Саскачеван)

ї\ СЬошіаку
^ІППІре*, Му.

2634 автоматичне олівце 
2640 мило
2662 “Роб. Народ” на рік
2663 біла палиця 
2676 пулярес
2684 книжка "За землю 1 волю
2700 виданя “Роб. Народе
2701 хусточка і краватка
2702 хусточка і краватка
2703 шпінки
2705 зашпилькі
2706 сірничка 
2709 люлька 
2716 щіточка
2723 автоматичне олівце
2724 жін. хусточка 
2725г щіточка 
2740 мило
2746 полотно до вишиваня 
2748 відро сира
2758 “Роб. Народ” на пів року 
2760 видавництва “Новий Сьвіт 
2762 видавництва “Роб. Народа 
?770 “Роб. НарОд” на рік 
2776 рамці „ , „
2798 вид. “Новий Сьвіт 
2804 ковнїрцї 
2808 домашна друкарня 
2821 гуми до обцасів 
2827 зашпильки 
2831 торба
2837 деревл. образок
2838 портрет Ів. Франка
2839 фотографія з’їзду 
2852 видане “Роб. Народа”
2856 шкільна торбина
2857 папір до пиеаня 
2860 чорна палиця
2865 пера
2866 щіточка __
2867 коралі
2874 прикладач паперу 
2885 портрет Т. Шевченка 
2894 щіточка
2902 "Роб. Народ” на пів року
2923 шнурівки
2924 жін. хусточка
2930 “Пенсильвенське пекло”
2944 фонтейн-перо
2947 книжка “Ходжене Бога”
2957 ліки на ноги
2961 образ
2967 жін. хусточка
2970 нотес
2979 записник
2986 “Роб. Народ” на рік
2997 пулярес
2998 полотно до вишиваня 
3000 жін. хусточка

ВИСЛІД РОЗІГРАВШІ 
В ДОХІД “Р.Г

РУСЬКА-ПОЛЬСКА-ШМЕЦЬКА Ч. 40.КІХ.

‘ АПТИКА.
НІМЕЦЬКИХ КОРА 

ЛЯХ ВИБУХЛА РЕ
ВОЛЮЦІЯ.

Ми е найстарші 1 найдосьвід- 
ченнїйші аптикарі в міст! Він
ніпегу. Маємо найлучшнх лі
карів. Пишіть до нас своєю 
мовою і скажіть нам вирязьно, 
що Вам бракує1 і як довго Ви 
хорі Не робить ріжинцї рід ' 
слабости або віддали. Ми да
мо Вам відповідь найлучшнх 
докторів даром, а заплатите ли 
ше за лікарства. Наші ціни є 
дуже низькі

Хто хоче блнзших інформація, 
нехай залучить 3-центову мар
ку на відповідь.

Адреса:
ЕІГСЬГО АУЕ. ПЕНС 8ТОКЕ

92 ВасІМ 81. ХУіппіоее:, Мав
Маємо т’епер сьвіжі старо- 

краеві пявкн, за котрі гаранту
ємо.

ВИГРАЛИ СЛІДУЮЧІ ЧИСЛА 

ТИКЕТІВ:
Ж ВМ.5Г Б.Г.-

2015 виданя “Роб. Народа -
2018 виданя Роб. Народа
2019 ножик „
2020 календар “Новий Сьвіт 
2022 пулярес
2026 ланцушок до годинника 
2049 записник
2057 книжка "Царська Росія 
2060 книжка "Ходжене Бога 
3061 шовкова хусточка
2064 календар “Новий Сьвіт
2065 “Роб. Народ" на рік
2066 книжка “За землю і волю
2067 календар тіовий сьвіт 
2078 льорнета
2093 виданя Роб. Народа
2098 жін. шовкова хусточка
2099 жін. шовкова хусточка
2105 книжка “Борис Грінченко
2106 видавництво Новий Сьвіт
2113 зашпінка „
2114 книжка “Ходжене Бога - 
2134 ручники
2141 гребінь
2154 виданя “Роб. Народа •
2162 десень
2167 шпильки до волося
2175 книжка “Бог в революції
2177 щітка до волося
2179 бакса шпи іьок
2193 гуми до обцасів
2214 “Роб. Народ” на пів року
2220 годинник
2223 “Роб. Народ” на пів року
2233 дзвінок на стіл
2234 дїточа шкільна торба
2236 шнурівки
2237 “Роб. Народ” на пів року 
2240 шнурівки
2249 “Роб. Народ’ ’на пів року 
2259 книжка і олівець 
2286 полотно до вишиваня 
2292 книжка “За землю і волю’
2298 шпінки 
2312 черевики
2325 книжка “Ходжеле Боаг
2326 виданя “Роб. Народа”
2329 щіточка
2333 шнурівки і гачки
2340 календар “Робітника”
2341 зашпилька
2347 книжка “За землю і волю”
2354 сірничка
2360 книжка “За землю 1 Волю 
2366 “Роб. Народ” на пів року
2371 скарпитки
2372 щіточка
2376 шпінки
2377 “Роб. Народ” на пів року 
2392 “Роб. Народ” на рік 
2394 мешти
2414 “Роб. Народ” на пів року 
2431 портрет Т. Шевченка 
2434 жін. торбинка 
2441 портрет І франка 
2443 зеркальце 
2452 пулярес 
2467 накривало на стіл 
2477 шпилька до волося 
2479 рамці
2482 прикладач паперу
2483 ложки
2484 шпінки
2486 золота шпилька
2502 “Роб. Народ” на пів року
2506 “Роб. Народ’ на пів року
2511 тонік до волося
2517 нотес і олівце
2525 матеріял на убране
2527 книжка “За землю і волю”
2528 шнурівки
2532 “Роб. Народ” на рік 
2535 кава
2554 щіточка
2555 записник
2556 хустинки
2558 шпильки до волося 
2560 шпінка
2571 календар "Свободи”
2585 ложочки
2616 ‘Роб. Народ” на пів року 
2618 пуделко шпильок

Зох 3658 84а. В.

Східний Окружний Кошт*, 
(Онтеріо І Квебек) 

Секретар:
«Т. Ветесіїцк

VI. СЬегеигко
Тгапвсопа, Мап. ІВох 208,

стердам, 10-го жовтня. - 
чотирох кораблях німецько 
юти в Вільгельмсгафен ви 
бунт. Одним із тих кораб, 

Ів був Вестфалєн; капітана то 
Е> корабля кинено в море і вт< 
«єно. Залога тих кораблів ви 
ла на сушу. ^Морське військ» 
І ХОТІЛО в них стріляти, том; 

окружили їх сухопутні жовніри 
Цугрим они піддали ся.

—««о»»—

РЕВОЛЮЦІЯ НА КОРАБЛЯ) 
І СЕРЕД ВІЙСЬКА НА СУШІ.
Лондон, 10-го жовтня.—“Сен 

трал Нюс” з Копенгаги доно 
сить про вибух революції на ні 
мецьких кораблях в Вільгєльіу 

Ійгафен тому около шість тиж 
нїв. То повстане було почат 
ком широкої зорганізовано 
революції, і було здавлене з д\ 
же великими трудностями.

Вісти доносять також про кі 
дька революційних вибухів се
ред жовнірів на фронті. Але„т 
вебули такого небезпечного хі 
рактеру.

Вох 64, НатШоп,

« ПШІІІІII колі' АДРЕСИ СЕКР. ВІДДТЩ

АЛБЕРТА. Щ
ЬЕТНВКГОСЕ, АЬТА. 

ХУт. ОопІавЬ 
8іаїїог<1 Уіііа^е, АИд,

епмохтохГаьті

Ж Тошіак, 12819 — 73 д^
меоісшвнатГаьтаГ^

В. Етпгсгук, 1230 Вгіа8е &,

у М. ГАВРИСИШИНА 
Коли нї, то загостіть на обід.

НА 267 5ЕБКІКК АУЕ. . 
№іппіре£, Мап. V

о
з

в другім бльоку на полуд- 
| не від Сіпіарської стадії.
і і й. Шасталь, властитель. Вох 40,

%)*НЗ*ВЖіЖіЖ01ІВЯІВЖіЖ0іІКНКСНІЮ ✓
Ж4Ж4Ж»Ж»Ж»Ж4Ж4Ж»Ж4Ж»Ж»Ж4Ж4

У ВСЯКІЙ ПОТРЕБІ
вдавайте ся до адвокатівМИХАЙЛО ГУБІЦЬКИЙ

8ПРРГЕШ) & ООЕ8ЕУ 
Вапівіега, Воіісіїогв, Ноіагіев,старокраевий кравець зі Львова з довголїтною практи- 

тикою американською отворив
ВЕЬЬЕГУТГЕ, АЬТА. 

ЇУіІпа ВишкаЕ4с. XV. Виіїпук,КРАВЕЦЬКУ РОБІТНЮ Вох 45І Они перепроваджують судо
ві і кримінальні справи. Гово
рять по українськи. П. Горсей 
широко звісний в робітничих 
кругах.

Офіси їх находять ся в:

АУЕШТЯ ВЬОСК 
265 Рог4а£Є Аує.,

(4 поверх), АУіппірее, Мап. 
Телефон: Маіп 5676.

♦Ж4Ж4Ж4Ж4Ж4Ж4Ж4Ж4Ж4Ж4Ж4Ж4)!

СОЬЕМАХ, АЬТА. 
8осіе4у “Хадіа”

на ВЕЬКІЕК ул. п. ч. 591 у2. 1Уіішіре£, Мап. ;
Робить убраня мужеські і жіночі по приступній цїнї як і 
рівнож приймає замовлена з провінцій. За якість мате- ! 

рії і досконале викінчене роботи ручить.

Н. 8о£гопіик, Вох 158

УЕСВЕУТЬЬЕ, АЬТА. 
ВогоіЬа га ІУоІіи 

ВоусЬик

ВОШІ, АЬТА. 
"8\уі<Іоті84” мг Вогшгіай

в. ЗЬеоусЬик

САХАВАМОХТВЕАЬ, ВК М. Н. ТНОХА,

ПЕРШИЙ І ОДИНОКИЙ УКРАЇНСЬКИЙ ЛЇКАР. 
КАНЦЕЛЯРІЯ І МЕДИЧНА ЛЯБОРАТОР1Я.

БРІТІШ К0ЛЮМБІЯ.
ЕЕВМЕ, В. С.

В лябораторії внробляєть ся всякого рода лїкарстг.а після найно- 
війших метод. Як хто хорує на будь яку слабість і бажав би бути 
здоровим, йому належить докладно описати свою хоробу, а взамі- 
ну вишлеть ся або пораду, або припоручить ся відповідні медицини.

*
-—««о»»—ХТО ХОЧЕ МАТИ

Т<го. “тііа”гарно острижене своє волосе, 
хай зайде до

ШПЗЕР ПРИКАЗАВ РОЗСТРІ
Віти революціонерів.

<-»
ч Моувіцк, Вох 830ОВ ТНОНА, 8РЕСІАШ5Т

ПОЛЬСЬКОЇДО ТОВ. Н. КОРЖА.
Вже два роки як т. Коржови 

Е.К.У.С.Д.П. ^ислав споре чис
ло книжок до розпродажі в 
СтеЦтах, однак т. Корж помимо 
особистої просьби т. Дзьоли 
навіть за пересилку ще не за
платив.

Е.К. просить еще раз т. Н. 
Коржа, щоби він сейчас поста
рів ся прислати рахунок з ви
сланих йому книжок і гроші, та 
щоби звернув гроші за продані 
книжки. .

УКРАЇНСЬКО
Ярметердам, 10-го жовтня.— 
»німецькім воєннім корабля 
Нірнберг, котрий находив ся на 
морю, вибух бунт. Залога увя- 
знила офіцирів і направила ся 
в сторону Норвегії з наміром

XV. РигІсЬ, 2023 МсПопаМ 81 ввіддати ся там '«тернованю. А-
ле. Нірнберг зістав переловле
ний кружляками і приневоле
ній піддати ся.
і Кайзер Вільгельм прибув де 
||*ьгельмсгафен і приказав ко
ждого семого із революційне 
рів розстріляти. Канцлер Міх» 

|М. Н. Кшіук, 1099 Виггомга Ате. Ш дїс запротестував і в результа
її лише трох розстріляно,а пре 
чих засуджено на тяжкі кари.

Вільгельм Дітман, соціялїс 
тнчний посол, говорячи в свої! 
промові в рейхстагу про заго 
вір в фльотї, сказав, що карг 
ва яку засуджено збунтував 

.ІВШих ся моряків виносить загй 
В льно 200 лїт увязненя і що кіль 
І кох моряків засуджено й

427 & 573 81. Ьауггепсе ВіуД (Маіп 81.) Мопігеаі, СапаАа. ГОЛЯРНІ МІСНЕЬ, В. С.
на низше подану адресу:

А. Зеткоууісг
619 Зеїкігк Аує. №іппіре£.

ІЗЯВМНМНМНЖОЖОЖЛЖОЯКНІНМІКЯІВМ^^ Р. МусЬауІик, Вох В

САСКЕЧЕВАН.
ЕЕОІКА, 8А8К 

“Ргалуйа”

*

ЗА ДОБРИМИ 
КОЛЕСАМИ

і
<4Ж4Ж»Ж4ЖФЖ-»Ж»Ж4Ж4Ж»Ж»Ж4

МОНТРЕАЛІі
• >

:
< • 
і М008Е ТАМ’. 8АВК.

— Томг. 2огіа
Т. Нгусепіик, 410 Ноше 81 %

Д. С. ШКОЛЬНИКІВ п. м.
Український Хироподист

спеціялїст з 12 літною пра 
ктикою лічить всякі неду
ги які би вони старі не бу
ли. Лічить найновійшими 
і найпевнїйшими лїкарст- 
вами.

Години урядові від 9 ра
но до 9 вечером.

Поважані Родимці!
Не забувайте, що всякі 

лїкарства висилаю відво
ротною почтою, коли тіль 
ки подасьте, на що Ви хо- 
руєте. А Ви те дістанете 
за невеликі гроші.

Б. 8. ЗСНОЬШКОРР Р. М.
162 Сайіеих 84.,

]і ЗАХОДІТЬ ДО КОЛІСНИКА. І
Маю на продаж нові і уживані байсиклї по умірко- 

;; ваних цїнах.
Направляю байсиклї і маю на складі 

> до байсиклїв.
Направляю все. що маєте зіпсутого.

<•І МАНЇТОБА.
ХУШМРЕО, МАХ.прилади

За Екз. Ком.
Л. Никоряк

•» Сепегаї Кераіг §Ьор 
і 885 Маіп 81. УУіппіре§,Мап.

ЕЬМХУООВ, МАХ. 
N. Муеак,

о а
іСПРОСТОВАНЄ.

Вох 143,В попереднім числі “Р.Н.” через по
милку подано замість т. С. Андрейчу- 
ка, що жертвував $1.00 на пресу “Р. 
Н.” назвиско С. Яловеґа. Отсим сю 
ошибку справляємо.

Ьоиія Вгіф

ТКАN8СОNА, МАК.
)Ут. СЬигко Вох 282П Телефон: 84. ТоЬп 1263. |АДМ. “РМ." 58

ОНТЕРІО.
ВВАКТРОВП, 0ХТ.

108 Магкеї 81

^НІТРОКВ. АЬТА.
Хв. Редакціє:—
Читаючи число Вашої часописи, я- 

ке Ви мені прислали, воно дуже мене 
задоволило і посилаю Вам передпла-

N. Такохуес,
»ть.НОВИНА СОВАЬТ, ОХТ.

М. 8Ьат1еу,
Оігоих Ьаке. Ооі &ч Вох 84. ДО СПРАВИ КУПНА 

ДЛЯ “РОБІТ
1

РОБІТНИКИ! ЧИТАЙТЕ ПЕРШИЙ УКРАЇНСЬКИЙ ЙІ 
СОЦІЯЛІСТИЧНИИ ДНЕВНИК

Моп4геа1, Оапайа
ІЖ4Ж4Ж4Ж4Ж4Ж4Ж ♦ ЖІЖ #Ж #Ж4

ВЖЕ ВИЙШЛА З ДРУКУ НАКЛАДОМ РУСЬКОЇ 

КНИГАРНІ
—

8АЦЬТ 8ТЕ. МАВІЕ, ОХТ. 
АІ. ОегуІехуусЬ

8
Вох 282.8 8

8 8 Школа на Скрипці — Самоучитель. Кождий мо- х 
же легко виучити ся на скрипці грати. — Ці
на з пересилкою

ЧИТАЙТЕ СЛІДУЮЧІ 
КНИЖКИ.

8Т САТНЕВІХЕ, ОХТ. А 
І Нахугуїіик 174 Опіагіо 81-

8 Хочемо сказати еще кіль
Екз. Ком. У.С.Д.П. добре 

в самім Вінніпегу злучити 
задля помочи сїй справі і 

®ї> даючи тим організаціям, 
контролю над збираними фоі 

заходи Екз. Ком. не довели 
що на трох скликувани) 

Рпрезентантів майже полові 
ІУкр- часописий, хоча всі оні 
*сї Обіцяли прийти. Чи се т-
рялїясти?

Прикре також і те, що 
Рликане Екз. Ком. в тійже с 
|ерекір устроювали собі свої 
До на їх становище супроти і 
”дика, що була присутна на 
|УЛ0 всего около 250 до 300 
рано $60.00.

Зрозуміла річ, що Екз. 
Е°Ки прочі організації з вся 

ци; спр-ва пекуча і він му 
оби і посунути напере

8“РОБІТНИК",к $ $1.25
8 Царсьра Росія і українська ’

справа ............
Фільософїя штуки ...... 50ц.

( Начерк історії українського

Наша Дума. — Українсько-Руські Народні Пісні. 
Зібрав і для хору уложив Ф. Колесса ....

Українсько-Руський Співаник, з нотами — 
жанковського 60 цнт., в оправі Л............

8. ОЗНАКА, ОХТ. | 
М. ВоудЬувЬуп,

80. РОВСПРІЩ, ОХТ. | 
Т. Закаїіик,

котрий завжди боронить Ваші інтереси.
Передплата виносить: 8 Вох і50ц.$1.50 *йіі || На рік -------

Ш На пів року 
(п На 3 місяці

$4.00
І2.75 .85 Вох

35ц.письменства .................
Спартак, провідник рим

ських ґлядіяторів; нове
видане .............................

Звідки взялись назви:
Русь і Україна............30ц.

Фільософія грецького фі-
льософа Сократа ... 25ц. 

Подорож до місяця. Нау
кове оповідане .

І Українсько-англійський 
6 і анґл. укр. словарець, в 

шкіряній оправі з азбу
кою ...

1.50 Квартети. — Збір народних пісень на мішаний
ОТТАВА, ОХТ. І 

8осіе4у “Хотте Иуііе” І 
-ф Каазіап

СЬа4еаи Ьаигіег КйсЬвп

Засилайте передплату на таку адресу: хор .50
. КИВКА ШПГНАВУІА"Е О В І Т N 7 К” 30ц.

850 Маіп 84г. 1¥іппіре£, Мап.ОІеуеІапЙ, ОЬіо.2335 IV 114Ь 84.
ТОЕОХТ0, ОХТ. і 

308 АОвІаМе 8Реігімг,

ІУЕЬЬАХБ, ОХТ.
Вох ІІ N. СЬагук^ЖР- ІВАН К. ПАЗДРІИ

І одинокий Укр. лїкар у Вінніпегу. I

1 —

я

..;. 40ц.Г-

*Еі Медицини я І і
ТІММІХ8, ОХТ. І 

М. МагішсЬак
І

- - і Вох■ Найпомічнїйші від уеїх на сьвітї медицин. По- 
епя і і

А-аї . $1.50 
... $1.50

■
• КІН мові. !я

тавд. .
КОТНА

НАМШТОХ, ОХТ.
ЬемгсЬепко,

~ КІІБЄН.
МОХТКВАЬ, 0ЧВ 

Тоху. ВоіЬа,

5
■ Вох

.мресу:
ОНВШОАЬ ть <ЬАВОВАТОВУ ОО. ш___

І. О. Р1 іні без п 
роботи, 

іські часі 
ДІ повиі
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